
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PĀRSKATS PAR 

LATVIJAS NEREDZĪGO 

BIBLIOTĒKAS DARBU  

2015. GADĀ 



2 
 

Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) ir Kultūras ministrijas padotībā esoša valsts tiešās 

pārvaldes iestāde. Tās darbības mērķis ir nodrošināt personu, kuras ir neredzīgas,  ar redzes 

traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām, cilvēktiesības brīvi, neierobežoti saņemt 

kvalitatīvu informāciju neredzīgām un vājredzīgām personām piemērotā veidā, sniedzot 

bezmaksas pakalpojumus šajā jomā. 

LNerB darbības misija ir: 

 darboties kā izglītības, kultūras un sociālās integrācijas centram, 

 uzlabot dzīves kvalitāti personām, kas nevar lasīt parasto iespiedrakstu, 

 nodrošināt pieejamību kultūras mantojumam un daudzpusīgiem pakalpojumiem, 

 veikt informācijas reproducēšanu un nodrošināt iespēju saņemt informāciju bibliotēkas 

lietotājiem piemērotā veidā (Braila rakstā un audio formātā). 

LNerB savus pakalpojumus piedāvā personām, kas nevar lasīt parasto iespiedrakstu, viņu 

ģimenes locekļiem, reģionā dzīvojošajiem, sociālajiem darbiniekiem, rehabilitatoriem, Latvijas 

Neredzīgo biedrībā strādājošajiem, skolotājiem, studentiem, skolēniem u.c. interesentiem. 

Bibliotēkas dažādos formātos esošais grāmatu un periodisko izdevumu krājums nodrošina 

zināšanu, informācijas ieguves un atpūtas iespējas dažāda vecuma cilvēkiem. LNerB darbojas, 

lai saglabātu interesi par literatūru, Braila rakstu, veicinātu lasīšanu bērnu un jauniešu vidū, kā 

arī seko līdzi tifloloģijas nozares attīstībai un pilnveidošanai. 

LNerB ir 7 filiālbibliotēkas, kuras atrodas Balvos, Cēsīs, Daugavpilī, Jelgavā, Liepājā, 

Rēzeknē, Ventspilī un kur lasītāji var saņemt viņiem nepieciešamo informāciju un pakalpojumus. 

Centram Rīgā un katrai filiālei ir noteiktas apkalpošanas zonas, tādējādi visā Latvijas teritorijā ir 

nodrošināta personām, kuras nevar lasīt parasto iespiedrakstu, bibliotekārā apkalpošana.  

Bibliotēkas lietotāji var saņemt nepieciešamo informāciju bibliotēkā, LNerB mājas lapā, pa e-

pastu, pa telefonu vai izmantojot pasta pakalpojumus. Pēc lasītāju pieprasījuma audiogrāmatas 

tiek sūtītas uz latviešu mītnes zemēm ārvalstīs. Tiem lasītājiem, kuri paši nevar ierasties 

bibliotēkā, literatūra tiek piegādāta mājās ar bibliotēkas transportu. Visi LNerB pakalpojumi, kā 

arī pasta sūtījumi redzes invalīdiem ir bez maksas. 

LNerB ir vienīgā bibliotēka Latvijā, kura pati reproducē grāmatas savam krājumam. 

Bibliotēkā ir Skaņu ierakstu studija, kurā top bibliotēkas krājuma nozīmīgākā daļa — 

audiogrāmatas. Tostarp Skaņu ierakstu studijā ik mēnesi top arī audiožurnāls «Doma», kas ir 

periodisko izdevumu kopsavilkums par dažādām tēmām, kuru sagatavo un ielasa paši bibliotēkas 

darbinieki. 

Bibliotēkā darbojas arī Braila raksta nodaļa, kura reproducē redzīgo raksta grāmatas Braila 

rakstā. Nodaļas uzdevums ir ne tikai nodrošināt grāmatu Braila rakstā pieejamību, bet arī 

apkalpot lasītājus, kuriem nepieciešama informācija Braila rakstā — tās var būt dažādas 

instrukcijas, raksti no preses izdevumiem, dažādi mācību materiāli. Braila raksta nodaļā top arī 

bibliotēkas ikmēneša informatīvā avīzīte „Bazūne”, kas vēsta par jaunumiem un aktualitātēm 

bibliotēkas darbībā. Avīzīte lasītājiem pieejama bez maksas gan palielinātā drukā, gan Braila 



3 
 

rakstā, un rakstus tās saturam sagatavo paši bibliotēkas darbinieki. Nodaļā tiek izdots arī 

bezmaksas informatīvais izdevums “Jaunie Vāki“, kurā ir apkopota informācija par izdotajām 

grāmatām Braila rakstā. 

LNerB ir akreditēta 2012.gada 10. februārī. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2015. gadā komplektēšanas darbs tika veikts saskaņā ar “LNerB Krājuma komplektēšanas 

vadlīnijām 2010.-2015. gadam”. Pārskata gadā izstrādātas arī jaunās bibliotēkas 

“Komplektēšanas vadlīnijas (2016-2020)”. 

Noslēdzot 2015. gadu, LNerB un filiālbibliotēku kopējo krājumu veidoja 205054 informācijas 

resursi (parastais iespiedraksts, Braila raksts, audiovizuālie dokumenti) 222757,06 EUR vērtībā. 

Salīdzinot ar krājuma apjomu gada sākumā, tas samazinājies par 18530 vienībām un krājuma 

tendence samazināties turpināsies.  

Krājumu veido izdevumi latviešu valodā 157882 vienības, krievu valodā 44264 vienības un 

2908 vienības svešvalodās.  

Lielāko krājuma daļu veido audiovizuālie dokumenti (145567 vienības), kuros ietilpst 

audiogrāmatas, mūzikas ieraksti u.c. dokumenti. Krājumā ir arī 54076 vienības grāmatu, no 

kurām 18659 vienības (sējumi) Braila rakstā, 56 ir palielinātā drukā, 7 taktilās grāmatas, kā arī 

seriālizdevumi parastajā iespiedrakstā, Braila rakstā un CD formātā (audiožurnāls “Doma”). 

Krājumi LNerB un tās filiālēs 2015.gada beigās: 

LNerB struktūrvienība Vienību skaits 

LNerB centrs Rīgā 95430 

LNerB Balvu filiālbibliotēka 13632 

LNerB Cēsu filiālbibliotēka 19129 

LNerB Daugavpils filiālbibliotēka 18776 

LNerB Jelgavas filiālbibliotēka 11818 

LNerB Liepājas filiālbibliotēka 19586 

LNerB Rēzekne filiālbibliotēka 14423 

LNerB Ventspils filiālbibliotēka 12260 

 



4 
 

Krājuma kustība 2015.gadā: 

Kustība Pavisam 

kopā 

Grāmatas Prese Audiovizuālie 

/vienības/ 

Braila rakstā, 

taktilās 

Ienācis 4006 715 187 2723 381 

Izslēgts 22536 8678 1245 9321 3292 

Krājums 205054 35410 4640 145567 19437 

Pārskata periodā izsniegto dokumentu kopskaits bija 198068, krājuma apgrozība – 0,97. 

No Valsts budžeta piešķirtajiem līdzekļiem krājuma papildināšanai atvēlēti 4918,06 EUR, no 

tiem: grāmatām – 2055,52 EUR, periodikai – 1672 EUR.  

LNerB Krājuma komplektēšanas komisija reizi mēnesī izvērtē iepirkšanai paredzētos 

līdzekļus, izlemj kādas grāmatas tiks reproducētas Braila rakstā un ieskaņotas audio formātā, kā 

arī nolemj, kurus nosaukumus restaurēt no ierakstiem magnetafona lentēs un audiokasetēs, 

ņemot vērā kolēģu un lasītāju ieteikumus.  

Pārskata periodā LNerB Braila raksta nodaļa izdevusi 17 grāmatu nosaukumus, no kuriem 16 

ir Braila rakstā reproducētas grāmatas 43 sējumos (skat. pielikumu. Nr.1). Tai skaitā ir nodaļas 

10 gadu jubilejai veltītā Guntas Bites grāmata “Pieskārienu grāmatas” (skat. pielikumu Nr.2), 

kura tika izdota gan redzīgo, gan Braila rakstā. Braila raksta nodaļa veido un izdod informatīvu 

izdevumu “Jaunie vāki” un bibliotēkas avīzīti “Bazūne”. 

No LNerB Skaņu ierakstu studijas 2015.gadā krājumā ienākušas 100 grāmatas (nosaukumi). 

Pārskata periodā Skaņu ierakstu studijā ielasītas 44 grāmatas, 37 grāmatas latviešu un 7 krievu 

valodā, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir nedaudz pieaudzis. Pārējo grāmatu skaitu veido 

studijā tiražētās grāmatas, kas ienākušas no citiem avotiem, piemēram, Igaunijas Neredzīgo 

bibliotēkas un Latvijas Radioteātra (16 nosaukumi), kā arī grāmatas, kas atjaunotas no ierakstiem 

audiokasetēs un magnetafona lentēs (39 nosaukumi). Īpašs ir Skaņu ierakstu studijā tapušais 

ieraksts “Dzeja neredzīgo autoru lasījumā”, kurā paši autori ielasījuši savu dzeju. 

Pārskata periodā dāvinājumos saņemtas 408 vienības par kopējo summu 1603,75 EUR, t.sk. ir 

Kultūras ministrijas projekta „Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu 

izdevumu iegāde nacionālās identitātes un sabiedrības saliedēšanas veicināšanai” ietvaros 

saņemtie 16 CD. Dāvinājumos galvenokārt saņemtas grāmatas redzīgo rakstā, mūzikas ieraksti 

CD, kā arī filmu DVD. Nozīmīgākie dāvinājumi ir jau iepriekš minētais Kultūras ministrijas 

projekta ietvaros saņemtais, kā arī dāvinājums no Latvijas Nacionālā kino centra (25 DVD ar 

latviešu filmām), Ievas Jurgevičas dāvinātās grāmatas palielinātā drukā (3 nosaukumi), kā arī 

lasītāju dāvātās grāmatas un mūzikas ieraksti. 

LNerB krājumā pārskata periodā ienākuši 187 periodisko izdevumu komplekti redzīgo rakstā, 

2 nosaukumi Braila rakstā latviešu valodā: “Rosme”, “Gaisma Tumsā”, un 3 žurnāli Braila rakstā 



5 
 

krievu valodā: «Наша жизнь», «Литературные чтения», «Школьный вестник» (kopā 218 

sējumi) un audiožurnāls “Doma” (120 vienības). Preses izdevumi tiek abonēti ar Latvijas Pasta 

starpniecību, kā arī saņemti dāvinājumos. Žurnāli Braila rakstā krievu valodā pasūtīti no 

Krievijas. Audiožurnāls “Doma” tiek sagatavots un ieskaņots reizi mēnesī, kopā iznāk 12 numuri 

gadā. Tajā tiek apkopoti interesantākie raksti no dažādiem avotiem. 

2015.gadā turpinājās darbs pie krājuma tīrīšanas. Kopā no krājuma izslēgtas 22536 vienības, 

kas ir par 3646 vienībām vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

Pārskata periodā notika darbs pie krājuma rekataloģizācijas. Rekataloģizētas vairāk kā 6500 

veinības, no kurām lielākā daļa ir grāmatas Braila rakstā. 

LNerB dažādu informācijas resursu komplektēšanu, jaunieguvumu apstrādi, bibliografēšanu, 

kataloģizēšanu, rekataloģizēšanu izmantojot bibliotēkas vajadzībām pielāgotu Datu bāzi veic 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļa. Datu bāzei Rīgā ir pieslēgušās arī visas septiņas 

pakļautības filiālbibliotēkas Balvos, Cēsīs, Daugavpilī, Jelgavā, Liepājā, Rēzeknē, Ventspilī. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

LNerB centrā Rīgā un 7 filiālbibliotēkās piedāvā bezmaksas bibliotekāros pakalpojumus: 

 informāciju personām, kuras nespēj lasīt parasto iespiedrakstu, 

 iepazīšanos un pieeju informācijai audio formātā (audiokasetēs, CD diskos mp3 formātā), 

grāmatām un bibliotēkas izdevumiem Braila rakstā un palielinātā drukā, tifloliteratūrai, 

audiogrāmatu jaunumiem, 

 datorus ar specializētu aprīkojumu vājredzīgajiem un neredzīgajiem,  

 iespēju izmantot balss sintēzes programmu "Jaws",  

 iespēju mācībām un darbam nepieciešamo informāciju izdrukāt Braila rakstā, lietot Braila 

raksta rindu, 

 iespēju iekopēt audiogrāmatu zibatmiņā (USB), 

 pieeju bezvadu internetam, skenēšanu, printēšanu, kopēšanu, 

 vājredzīgiem lasītājiem iespēju izmantot palielināšanas iekārtas: galda lupu, videolupu, 

telelupu, 

 lasītāju apkalpošanu bibliotēkā uz vietas, pa pastu, e-pastu vai ar bibliotēkas transportu 

lasītāju dzīves vietās, 

 literatūras priekšā lasīšanu, 

 iespēju LNerB mājaslapā lietot elektronisko katalogu,  

 pieeju datubāzēm internetā - Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēkai, 

 iepazīšanos ar bibliotēkas izdevumiem Braila rakstā, pieejamo tifloliteratūru, 

audiogrāmatu jaunumiem, 

 tematiskos pasākumus - disputus, pēcpusdienas, konkursus, izstādes, seminārus u.c. 

kultūras pasākumus,  



6 
 

 ekskursijas - iepazīšanās ar bibliotēku, tās darbību un specifiskajiem pakalpojumiem, 

 konsultācijas darbam ar datoru un internetu, 

 konsultācijas citām organizācijām par Braila rakstu. 

Uzziņas un konsultācijas par bibliotēku un tās izmantošanas iespējām var saņemt 

bibliotēkā, pa tālruni, e-pastu vai izmantojot pasta pakalpojumus.   

Lietotāji, reģistrējoties bibliotēkā, tiek iepazīstināti ar bibliotēkas lietošanas, datoru 

lietošanas un priekšā lasīšanas noteikumiem. 

 

Galvenie darba rādītāji 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu: 

 2014 2015 

Lasītāju skaits 2030
-31

 1952 
-78

  

Apmeklējums 

kopā 

75567 101245 

Apmeklējums 

fiziskais 
37084 36901

-183
 

T.sk. virtuālie 

apmeklējumi 

38483
+28568

 63039
+24556

 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 
15379 28522 

Izsniegums 

 

220456
-23124

 198068
-22388

 

Ienācis krājumā 

(vienības) 

3118
+311

 4006
+888

 

Izslēgts no 

krājuma 
18890 22536

+3646
 

Krājums 223584 205054
-18530

 

Braila rakstā 

reproducētas 

grāmatas 

19 (52 sēj.) 16 (43 sēj.) 

Informatīvie 
pakalpojumi 

Braila rakstā 

90 (11719 lapas) 64(11262 lapas) 

Audiogrāmatas 

ieskaņotas SIeS 

40 (505 stundas) 44 (601 stundas) 

Audiožurnāli 

(SIeS) 
12 12 



7 
 

Restaurētas/ 

atjaunotas 

audiogrāmatas 

28 (370 st.) 36 (537 st.) 

Pasākumi 124 184 

Izstādes 172 172 

Priekšā 

lasīšanas 

pakalpojumi 

743 lasījumi 

387 st. 

955 lasījumi 

393 st. 

Radioraidījumi 

vietējā radio 

37 52 

Braila rakstā, 

lasītavā un 

filiālēs 

izdrukātas lapas 

5172 4059 

Ekskursijas / 

apmeklētāji 
80 / 945 73/1016 

Analizējot rādītājus, var secināt, ka 2015.gadā samazinājies bibliotēkā un tās filiālēs reģistrēto 

lasītāju skaits, tam sarūkot līdz 1952. Pārskata periodā samazinājies arī fiziskais apmeklējumu 

skaits, tam sasniedzot 36901 apmeklējumu gada laikā. Tomēr kopējais apmeklējumu skaits ir 

audzis, tam sasniedzot 101245 apmeklējumus, jo palielinājies virtuālais un sociālo tīklu 

apmeklējums.  

2015.gadā nedaudz sarucis Braila rakstā sniegto informatīvo pakalpojumu skaits, bet 

palielinājies priekšā lasīšanas pakalpojumu skaits — 2015.gadā 955 lasītājiem priekšā lasīts 393 

stundu apmērā. Samazinājies Braila rakstā izdrukāto lapu skaits. Izstāžu skaits palicis nemainīgs 

(172), tomēr palielinājies bibliotēkas organizēto pasākumu skaits — 2015.gadā bibliotēkā un tās 

filiālēs notikuši 184 pasākumi. 2015.gadā bibliotēku un tās filiāles 73 ekskursijās apmeklējuši 

1016 interesenti. 

2015.gadā izsniegums samazinājies par 22388 vienībām, kopskaitam sasniedzot 198068 

vienības. Visvairāk pārskata periodā izsniegti audiovizuālie dokumenti (130945), kas saistīts ar 

bibliotēkas specifiku — neredzīgiem un vājredzīgiem lasītājiem, kas grāmatas klausās audio 

formātā. 



8 
 

 

Izsniegumu kopskaits  
198068 

t.sk. 

grāmatas 
9913 

audiovizuālie dokumenti 130945 

periodiskie izdevumi 37952 

citi dokumenti 19258 

Starpbibliotēku abonements (SBA) tiek izmantots, lai sniegtu pakalpojumus cilvēkiem ar 

redzes problēmām citās bibliotēkās Latvijā, pārsvarā piegādājot grāmatas audio formātā. No 

citām Latvijas bibliotēkām, savukārt, tiek saņemtas grāmatas parastajā iespiedrakstā. 

Iekšzemes starpbibliotēku 

abonements (SBA) 
991 

no citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
236 

uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
755 

Lai nodrošinātu cilvēkiem ar redzes problēmām un citiem lasītājiem augstvērtīgus 

bibliotekāros pakalpojumus, LNerB un tās filiāles aktīvi rīko dažādus pasākumus (pasākumu 

sarakstu skat. pielikumā Nr.3), no kuriem daudzi bibliotēkas specifikas dēļ ir priekšā lasīšanas 

pasākumi. Šie pasākumi ar literatūras lasījumu palīdzību ļauj iepazīt dažādu autoru darbus arī 

cilvēkiem, kas nespēj lasīt parastajā iespieddrukā. Tāpat bibliotēka un tās filiāles iegulda daudz 

darba, lai padarītu pasākumus interesantus un uztveramus neredzīgiem cilvēkiem. 

Viens no spilgtākajiem notikumiem bibliotēkas dzīvē 2015.gadā bija mākslinieces Agneses 

Matisones ar tausti tveramā izstāde „Aiztikt drīkst nebaidīties” (skat. pielikumu Nr.4), kas bija 

speciāli veidota tieši neredzīgiem mākslas baudītājiem. Kā izteicās pati māksliniece: „Es darbus 

radīju, jo sapratu, ka ir cilvēki, kas neiet uz izstādēm, jo viņiem neko neizsaka darbi, kas 

sakarināti pie sienām.” Mākslinieces ideja vēstīja arī par ātro mūsdienu pasauli, kurā pazūd 

pieskārieni, caur tiem arī paši cilvēki. Agneses radītā izstāde izraisīja lielu interesi ne tikai 

neredzīgu cilvēku vidū, izstādi aptaustīt ieradās arī daudzi redzīgi mākslas baudītāji, tāpat arī 



9 
 

daudzi cilvēki, kuri LNerB pabija pirmoreiz. Izstāde bija aptaustāma un apskatāma LNerB centrā 

Rīgā janvārī un februārī un Liepājas filiālbibliotēkā augustā. 

Viens no spilgtākajiem pasākumiem pārskata periodā bija 20.novembrī Cēsu filiālbibliotēkā 

organizētā sirsnīgā tikšanās ar literāti Ligitu Zvirbuli un viņas grāmatas “Parfīmu maģija” 

prezentācija (skat. pielikumu Nr.4). Autore ir redzes invalīde, strādā Strazdumuižas internātskolā. 

Pasākums tika īpaši sagatavots cilvēkiem ar redzes traucējumiem, ievadvārdos tika akcentēts, ka, 

zaudējot redzi, cilvēkam paliek vēl citas maņas. Dalībnieki lasīja grāmatas fragmentus un bija 

iespēja izjust dažādu aromātu nianses un censties tās atpazīt. Autore stāstīja par grāmatas 

tapšanas ideju un sarežģīto iznākšanas ceļu līdz tās nonākšanai grāmatnīcu plauktos. Notika 

domu apmaiņa par mūsdienu literatūras kvalitāti, par bērnu ar redzes traucējumiem izglītības 

iespējām Latvijā. Pasākumā piedalījās 15 bibliotēkas lietotāji. Pēc pasākuma autorei tika 

noorganizēta izzinoša pastaiga – ekskursija pa Cēsīm. 

Cēsīs pastāv amatierteātris „Aina” un tas lielā mērā ir tieši bibliotēkas filiāles, bijušo un esošo 

darbinieku nopelns. Amatierteātra „Aina” sastāvā ir 12 dalībnieki, no tiem 10 cilvēki ar redzes 

invaliditāti, visi bibliotēkas lietotāji. Bibliotēkā tiek gatavots repertuārs, organizēti mēģinājumi, 

sagatavoti materiāli dalībniekiem piemērotā formā (palielinātā drukā vai Braila rakstā), Cēsu 

filiālbibliotēkā oriģinālliteratūras popularizēšana notiek caur teātri. Skatītāju vērtējumam teātra 

ļaudis ir nodevuši lielākus un mazākus uzvedumus: Monika Zīle “Savedējs”, Gunārs Priede 

“Projām jāiet?”, Mārtiņš Kalndruva “Paradīzes vārtos” (skat. pielikumu Nr.4). 

2015. gada 28. maijā Rēzeknes filiālbibliotēka organizēja ieskaņoto grāmatu lasītāju 

konferenci (skat. pielikumu Nr. 4), kas bija pirmais šāda veida pasākums bibliotēkā. Konferences 

mērķis bija atgādināt par lasītprasmes un lasītprieka nozīmīgumu neredzīgu un vājredzīgu 

cilvēku personības izaugsmē un dzīves kvalitātes celšanā. Pēc jaunāko ieskaņoto grāmatu 

apskata noklausīšanās konferences dalībnieki dalījās savā lasītpriekā, ieteikdami viens otram 

grāmatu, kuru katrs, atzinis par labu un vērtīgu, esam. Izrādījās, ka bibliotēkā ir ļoti daudz 

interesantu ieskaņoto grāmatu. Arī sagatavotā viktorīna, kurā pēc noklausīta fragmenta, jānosauc 

grāmatas nosaukums un autors, lika atcerēties izlasīto. Lai piedalītos Lasīšanas dienas zibakcijā, 

dalībnieki noklausījās Ādolfa Ersa grāmatas „Muižnieki” fragmenta priekšlasījumu, iepazīstot 

grāmatas varoņu gaitas Rēzeknē. Konferences noslēgumā tika secināts, ka Rēzeknes 

filiālbibliotēkā ir lasīt griboši, zinātkāri lasītāji, kuri ar grāmatu lasīšanu ceļ savu dzīves kvalitāti 

un gaida jaunas audio grāmatas. 

Rēzeknes filiālbibliotēka cenšas attīstīt savu lasītāju radošās spējas un pašizpausmes prasmes, 

rīkojot dažādas literāro darbu sacerēšanas akcijas. 2015. gads bija Rēzeknes pilsētas jubilejas 

gads, tādēļ lasītāji tika aicināti piedalīties literārā radošuma mēnesī „Veltījums Rēzeknei”. 

Atsaucība bija liela. 11 lasītāji – neredzīgi un vājredzīgi cilvēki ne tikai no Rēzeknes pilsētas, bet 

arī no novadiem iesniedza savus sacerētos darbus gan dzejā, gan īsprozā. Lasot un vērtējot 

radošās izpausmes, radās vēlēšanās parādīt plašākai sabiedrībai, ko spēj neredzīgi un vājredzīgi 

cilvēki, reizē popularizējot arī LNerB. 



10 
 

Atzīmējot Starptautisko neredzīgo dienu 13. novembrī, Rēzeknes filiālbibliotēkas darbinieces 

un lasītāji devās ciemos uz Rēzeknes 2. bibliotēku, kur prezentēja gan bibliotēku, gan savus 

talantīgos lasītājus - autorus. Savukārt, daudzu mēģinājumu rezultātā tapušo dzejas kompozīciju 

„Veltījums Rēzeknei” bibliotēka pieteica koncertprogrammai Invalīdu dienai veltītā pasākumā 

„Prieks dot zvaigznei spožumu”. Šo pasākumu Latgales vēstniecībā Gors rīkoja Rēzeknes 

pilsētas dome. Kāpjot uz skatuves Gorā, bibliotēkas lasītāji/dzejas autori un izpildītāji juta 

lepnumu gan par sevi, gan par bibliotēku, ko viņi pārstāvēja un jutās gandarīti par iespēju tikt 

novērtētiem. Rēzeknes pilsētas domes pārvalde „Sociālais dienests” novērtēja Rēzeknes 

filiālbibliotēkas nozīmīgo ieguldījumu cilvēku integrēšanai sabiedrībā, 2015. gada 3. decembrī 

pasniedzot Pateicības rakstu. 

2015.gadā gan centrs Rīgā, gan arī Daugavpils un Rēzeknes filiāles piedalījās Ēnu dienā, 

kuras mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu 

jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavotos darba tirgum. Pateicoties bibliotēkas 

darbinieku aktivitātēm un veiktajiem sagatavošanās darbiem, ieinteresētie skolēni iepazinās ar 

LNerB darbības specifiku un ikdienas darbu bibliotēkā. 

Pagaidām tikai Balvu filiālei ir nodrošināta pieeja personām ar kustību traucējumiem (filiāle 

atrodas vienā ēkā ar Balvu centrālo bibliotēku). Tas palīdzēja daudziem apmeklētājiem 

ratiņkrēslā patstāvīgi iekļūt bibliotēkā. 



11 
 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

LNerB 2015.gadā reģistrēti 226 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, kas bibliotēku un 

tās filiāles apmeklējuši 2862 reizes. 

Aktīvo lietotāju kopskaits 
1952 

t.sk. 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
226 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 
36901 

pieaugušie 
34039 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
2812 

Izsniegumu kopskaits  
198068 

No kopējā izsnieguma skaita:  

bērniem un jauniešiem līdz 18 

gadiem 

3254 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 2015. gadā  tika organizēts LNerB lasītavā Rīgā un katrā 

filiālbibliotēkā individuāli un atkarībā no apstākļiem. LNerB nav atsevišķas bērnu literatūras 

nodaļas, tomēr bibliotēka savā darbībā pieturas pie uzskata, ka viss, ko bērns redz sev apkārt un 

dara bērnībā, atstāj paliekošu iespaidu uz viņa turpmāko dzīvi, tai skaitā arī uz interesi par 

bibliotēku, grāmatām un citiem tās sniegtajiem informacionālajiem pakalpojumiem. Ir svarīgi, lai 

bērns izaug ar izpratni par bibliotēkas mērķiem un misiju, tās lomu sabiedrībā. Tikpat svarīgi ir 

arī attīstīt bērna iztēli un spējas, ieinteresējot viņu ne tikai lasīt, bet arī radoši darboties 

bibliotēkā, meklēt sev nepieciešamo informāciju gan iespiestajos avotos, gan globālajā tīmeklī, 

attīstot bērna informācijpratību. Lai bibliotēka jau no mazotnes bērnam asociētos ar vietu, kas 

kalpo par tiltu starp viņu un zināšanām, ar bērniem ir jāstrādā un viņi aktīvi jāieinteresē 

bibliotēkas sniegtajos pakalpojumos ar literatūras izstāžu un dažādu lasīšanu popularizējošu 

pasākumu palīdzību, kā arī ar individuālu darbu ar katru mazo bibliotēkas apmeklētāju. Ļoti 

svarīgs ir darbs ar bibliotēkas mērķauditoriju — neredzīgiem un vājredzīgiem bērniem, 

piedāvājot viņiem pieeju nepieciešamajai literatūrai un informācijai. 

Veidojot un papildinot krājumu 2015. gadā, LNerB ieguldīja arī bērnu un jauniešu literatūrā, 

iepērkot grāmatas parastajā drukā, kā arī reproducējot tās Braila rakstā un audio formātā. 

Bibliotēkas krājumā ienāca arī grāmatas palielinātā drukā. Tika abonēti periodiskie izdevumi 

bērniem un jauniešiem: Pūcīte, Spicīte un Ilustrētā Junioriem. Bērnu un jauniešu auditorijai 



12 
 

nereti saistoši bija arī citi no pieejamajiem periodiskajiem izdevumiem, piemēram, Ilustrētā 

Pasaules Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Leģendas u.c. Tika iepirkti arī mūzikas ieraksti bērniem un 

audio pasakas. Kopumā bibliotēka piedāvā plašu bērniem un jauniešiem paredzētu dokumentu 

klāstu.  

LNerB centru Rīgā 2015. gadā apmeklēja Strazdumuižas ciemata, tuvākās Juglas apkaimes 

bērni, Strazdumuižas internātvidusskolas – attīstības centra neredzīgiem un vājredzīgiem 

bērniem (Strazdumuižas skola) audzēkņi, arī Juglas vidusskolas un sākumskolas, Ezerkrasta 

pamatskolas un 63.vidusskolas skolēni. Visbiežāk bērnus varēja sastapt bibliotēkas lasītavā pēc 

mācībām skolā, ļoti labprāt brīvo laiku bibliotēkā viņi pavadīja arī mācību brīvlaikos. Skolēni 

bibliotēkā nereti pildīja savus skolā uzdotos mājas darbus, rakstīja un noformēja referātus un 

projektu nedēļas darbiņus, konsultējoties ar bibliotekāriem gan informācijas meklēšanas 

jautājumos, gan darbā ar datoru. Daudzi bērni aktīvi un ar prieku iesaistījās bibliotekāru 

ierosinātās aktivitātēs. Bibliotēka spēlēja arī zināmu lomu krievvalodīgo bērnu integrācijā un 

latviešu valodas prasmju apguvē, jo daudzi no bibliotēkas apmeklētājiem bija arī 63.vidusskolas 

skolēni, kur mācību valoda ir krievu. 

Galvenais bibliotēkas sadarbības partneris attiecībā uz mērķgrupu bērni un jaunieši 2015.gadā 

bija Strazdumuižas skola. Skolas audzēkņi 2015.gadā apmeklēja vairākus tematiskos pasākumus 

un aktivitātes bibliotēkā (skat. pielikumu Nr. 5). Lai visi bērni varētu iesaistīties aktivitātēs un 

viņiem nebūtu garlaicīgi, daudziem no viņiem bija vajadzīga individuāla pieeja, palīdzība, 

redzīga cilvēka klātbūtne. Vienmēr nepieciešamie materiāli tika sagatavoti Braila rakstā un 

palielinātā drukā, tāpat vienmēr centāmies arī pilnīgi neredzīgos bērnus aktīvi iesaistīt visās 

pasākumu aktivitātēs. 

Kā veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte 2015.gadā jāmin LNerB lasītavā Rīgā martā 

organizētais pasākums „Sapnis par vēja zirdziņu” (skat. pielikumu Nr.6), kas veltīts Aspazijas 

150 gadu jubilejai. Bērni lasīt Aspazijas dzeju tika ieinteresēti vairāku nedēļu garumā bibliotēkas 

apmeklējuma reizēs, un šajā laika posmā tapa mazo lasītāju zīmējumu izstāde Aspazijas dzejolim 

„Vēja zirdziņš”, kur katrs varēja izpaust savus lasītā iespaidus un fantāzijas lidojumu. Pasākumā 

„Sapnis par vēja zirdziņu”, savukārt, notika kopīga Aspazijas dzejoļu lasīšana un apspriešana, 

multiplikācijas filmas „Sēd uz sliekšņa pasaciņa” skatīšanās un pašdarināta plastilīna tapšana, no 

kura tika veidotas un apgleznotas vēja zirdziņa figūriņas. 

Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte bērniem ar redzes traucējumiem notika LNerB 

lasītavā Rīgā 2015.gada novembrī Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros, kad bērniem tika 

organizēta Rītausmas stunda „Draudzība ziemeļos” (skat. pielikumu Nr.6). Bibliotēkā ciemojās 

audzēkņi no Strazdumuižas internātvidusskolas – attīstības centra neredzīgiem un vājredzīgiem 

bērniem. Pasākumā tika lasīta autores Lauras Tālbergas „Draudzības pasaka”. Izvēlēta tika 

vietējās autores pasaka, jo tā vēstīja par draudzības pamatvērtībām, bet teksts bērniem tika 

sagatavots palielinātā drukā un Braila rakstā, lai visiem dotu iespēju iepazīties ar saturu. 



13 
 

Arī Rēzeknes filiālbibliotēka 2015.gadā savās aktivitātēs iesaistīja bērnus ar redzes 

traucējumiem. 6. klases skolniece no Rēzeknes veiksmīgi piedalījās filiālbibliotēkas Literārā 

radošuma mēnesī, par darbu LNerB literārajā konkursā „Vēstule Braila raksta grāmatai” saņemot 

konkursa žūrijas simpātiju balvu, bet meitenes sacerēto dzejoli no cikla „Veltījums Rēzeknei” 

bibliotēka nosūtīja publicēšanai vietējam preses izdevumam. Liels bija meitenes prieks, ka viņas 

darbi tika pirmo reizi nodrukāti ( LNerB informatīvās avīzītes „Bazūne” literārajā pielikumā un 

avīzē „Rēzeknes Vēstis”). Ar savu literāro darbu lasījumiem popularizējot LNerB, meitene 

piedalījās arī ārpus bibliotēkas rīkotajos pasākumos - Starptautiskajai Neredzīgo dienai veltītā 

pasākumā Rēzeknes 2.bibliotēkā un Starptautiskajai Invalīdu dienai veltītajā pasākumā Latgales 

vēstniecībā „GORS”. Publisko bibliotēku draudzības pasākumā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

ietvaros, pārsteidzot klātesošos ar dzejas lasījumiem poļu valodā. Arī aktīvākā Rēzeknes bērnu 

audiogrāmatu lasītāja sešgadniece no Līvāniem, neskatoties uz tālo dzīves vietu, piedalījās Raiņa 

jubilejai veltītajā pasākumā bibliotēkā, dodot iespēju pieaugušajiem atcerēties Raiņa bērnu dzeju. 

Piedaloties bibliotēkas aktivitātēs, meitenes ne tikai attīstīja savas literāri radošās spējas, bet arī 

cēla savu pašvērtību un pašapziņu. 2015. gadā bibliotēkā notikušas arī bērnu un jauniešu ar 

invaliditāti radošo darbu izstādes „Spēle ar plastilīnu” un „Trauku dekupāža”. 

Ventspils filiālbibliotēka 2015.gadā bērnus un jauniešus aktīvi iesaistīja dažādās radošajās 

darbnīcās (skat. pielikumu Nr.6), kopā veidojot radošus nieciņus, ar ko izraibināt ikdienas gaitas. 

Tāpat arī notika kino stundas ar multfilmu demonstrācijām pašiem mazākajiem bibliotēkas 

apmeklētājiem.  

Balvu filiāle atskaites gadā, sadarbojoties ar Balvu Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļu, izveidoja apskatāmu un aptaustāmu izstādi “Punktiņraksts” (skat. pielikumu Nr.6). Tajā 

varēja aplūkot Braila jeb neredzīgo raksta grāmatas bērniem, pamēģināt uzrakstīt savu vārdu 

Braila rakstā un uzzināt daudz ko jaunu un interesantu. Stāstīšana un rādīšana notika Bērnu 

literatūras nodaļas telpās, kur mājīgi iekārtotajā atpūtas stūrītī brīvā atmosfērā bērni ar interesi 

varēja aptaustīt grāmatas, mēģināt izlasīt vai uzrakstīt vārdus Braila rakstā izmantojot tāfeli un 

grifeli. Bet īpaši viņiem patika uz speciāli sagatavotiem šabloniem salikt savus vārdus. Pasākuma 

nobeigumā bija ekskursija uz Balvu filiāles telpām, kur sajūsmu izsauca Braila printeris un 

datortehnika. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

Bibliotēka plaši atspoguļo savu darbību un aktivitātes globālajā tīmeklī, pamatā ievietojot 

informāciju mājas lapā (www.neredzigobiblioteka.lv), sociālajos tīklos (draugiem.lv, Facebook, 

Twitter), Bibliotēku portālā (www.biblioteka.lv) un aizpildot Kultūras karti 

(www.kulturaskarte.lv). Bibliotēkai ir arī savs konts vietnē flickr, kur tiek izvietotas fotogrāfijas 

no pasākumiem un izstādēm (https://www.flickr.com/photos/136246379@N03/). 

http://www.neredzigobiblioteka.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
https://www.flickr.com/photos/136246379@N03/


14 
 

Bibliotēka veido savu elektronisko katalogu, kas pieejams tiešsaistē mājas lapā sadaļā „E-

katalogs” pēc adreses: http://www.neredzigobiblioteka.lv/?page_id=17 

Bibliotēka lasītājiem piedāvā pieeju abonētajām elektroniskajām datubāzēm internetā: 

 Letonika (http://www.letonika.lv/) 

 Lursoft Laikrakstu bibliotēka: (www.news.lv). 

Bibliotēka pati veido lasītāju elektronisko datubāzi. 

Bibliotēka pati veido un uzlabo savu bibliotēku informācijas sistēmu bibliotekāro procesu 

automatizētai norisei. 2015. gadā tika noslēgts līgums ar LNerB informācijas sistēmas „Krājumu 

uzskaites un lasītāju apkalpošanas programma” izstrādātāju Ivetu Lāci, kas regulāri veic 

jauninājumus un uzlabojumus programmā, sadarbojoties ar LNerB darbiniekiem, ņemot vērā 

viņu ierosinājumus un bibliotekārā darba vajadzības. 

Lasītājiem gan centrā, gan filiālēs pieejama specializētā datortehnika ar Braila rindu, balss 

sintēzes programmu Jaws, Braila raksta printeri, multifunkcionālās iekārtas, kopētājs, dažādas 

palielināmās iekārtas, kuru komplektā ir speciāla telelupa, ar kuras palīdzību drukāto tekstu var 

lasīt uz ekrāna palielinātā veidā. Komplektā ietilpst arī palielināmā iekārta, lielāka izmēra datora 

monitors un dators aprīkots ar palielināšanas programmu ZoomText. Bibliotēkas lasītavā Rīgā un 

filiālbibliotēkās tiek piedāvāts arī pakalpojuma veids - informācijas izdrukāšana Braila rakstā pēc 

individuāla lasītāja pieprasījumu. Rīgā šos pakalpojumus lasītājiem pārsvarā sniedz Braila raksta 

nodaļa. 

Bibliotēkā pavisam kopā ir 47 datori, no kuriem 19 lasītājiem (5 Rīgā un 14 filiālbibliotēkās) 

ar interneta pieslēgumu un 13 multifunkcionālās iekārtas, kas tika saņemtas projekta "Trešais 

tēva dēls" ietvaros 2007.gadā. 

LNerB Braila raksta nodaļā, kura 2015. gadā atzīmēja savu 10 gadu pastāvēšanas jubileju, no 

saziedotiem līdzekļiem tika iegādāts jauns krāsains A3 lāzerprinteris KONICA MINOLTA Bizhub 

C220 un krāsu toneru kastes 1458,25 EUR vērtībā, kas ir pirmais solis uz Braila raksta grāmatu 

iesiešanu pašu spēkiem. Pašlaik nodaļā iespējams iesiet vien plānākos Braila raksta sējumus, bet 

pamatā grāmatu iesiešana tiek nodrošināta ar ārpakalpojuma palīdzību. Nākotnē ir cerības 

iegādāties atbilstošu poligrāfijas iesiešanas tehniku, lai veiktu šo darbu pašu spēkiem. 

Tifloloģiskais darbs 

Tifloloģijas darbs LNerB ir cieši saistīts ar novadpētniecības darbu. Tifloloģijas kabinetā un 

filiālēs tiek sekots līdzi norisēm un vākti materiāli gan par novadniekiem – cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem, gan par notikumiem, kas saistīti ar neredzīgu un vājredzīgu cilvēku dzīvi un 

darbību. 

http://www.neredzigobiblioteka.lv/?page_id=17
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


15 
 

Balvu filiālē uzsākts darbs pie neredzīgo un vājredzīgo lasītāju apzināšanas, kuri ar savu 

darbību veicinājuši un atbalstījuši novada kultūras dzīvi. 

Liepājas filiāle turpina veidot redzīgo raksta grāmatu kolekciju „Mūsējie”, kura sastāv no 

literārajiem darbiem, kurus sarakstījuši bijušie vai esošie liepājnieki, kā arī grāmatas par Liepāju 

un liepājniekiem.  

Jelgavā pārskata periodā tika vākti un papildināti filiālbibliotēkā esošie materiāli par Jelgavu 

un tās cilvēkiem – īpaši aizvadītajā — 750. pilsētas jubilejas gadā, kas bija bagāts ar 

pasākumiem. Materiāli par Latvijas Neredzīgo biedrības Jelgavas teritoriālās organizācijas (TO) 

pasākumiem, to atspoguļojumiem presē un internetā, tika apkopoti kopā ar lasītāju V. Ābolkalnu 

un nodoti Jelgavas TO arhīvā. 

Tiflomateriālu krājums regulāri tika papildināts ar grāmatām, periodiskajiem izdevumiem 

(latviešu, krievu un vācu valodā), ar rakstiem no preses izdevumiem un interneta. Tika 

papildinātas tematiskās kartotēkas, tifloloģijas literatūras saraksti (grāmatas un raksti) no 2000.  

līdz 2014. gadam, iesākts darbs pie 2015. gada literatūras saraksta. Krājumā ienācis studiju darbs 

„Žurnāla Rosme satura bibliogrāfiskais rādītājs 2001.-2005. gadam un 2011.-2014. gadam”. 

Savākti dati par LNerB publicitāti 2015. gadā. Tifloloģijas kabineta krājumā ir 28 tematiskās 

mapes un 3 sēriju mapes: „Neredzīgo dzīve”, „Latvijas Neredzīgo bibliotēka” un 

„Oftalmoloģija”. Regulāri tiek meklēti, atlasīti un apkopoti tiflomateriāli no periodikas un 

interneta resursiem par tādām tēmām kā Baltā spieķa diena, neredzīgie mūziķi, tehniskie 

palīglīdzekļi neredzīgajiem, invalīdu tiesības u.c.  

2015.gadā bibliotēkas lasītājiem tika sniegtas uzziņas un konsultācijas par dažādiem 

tifloloģijas jautājumiem, kā arī, izmantojot Tifloloģijas kabineta materiālus, tika izstrādāti studiju 

darbi: 

• bakalaura darbs „Žurnāla Rosme satura bibliogrāfiskais rādītājs 2001.-2005 gadam un 

2011.-2014. gadam”, LU, Sociālo zinātņu fakultātes studente; 

• referāts „Maratoni neredzīgajiem”. 

Tika noorganizētas izstādes: 

• 05.02. – 12.02. – „5. februāris – Acu diena”;  

• 28.09.-09.10.15. – „Mūziķim Rejam Čārlzam – 85”; 

• 12.10.-19.10.15. – „15. oktobris – Baltā spieķa diena”; 

• 03.12.-09.12.15. – „3. decembris – Starptautiskā invalīdu diena” „Plecu pie pleca””; 

Pēc lasītāju pieprasījuma kopēti nepieciešamie tiflomateriāli. 

Vākta LNerB filiāļu vēsture, ziņas par interesantākajiem kultūras notikumiem novadā. 



16 
 

Rēzeknē ar jauniem materiāliem papildinātas mapes „Ievērojami neredzīgi cilvēki”, 

„Neredzīgu cilvēku dzīvesstāsti”, „Citu invalīdu dzīvesstāsti”, „Publikācijas par LNerB 

Rēzeknes filiālbibliotēku”, „Publikācijas par LNB Rēzeknes TO”. 

2015. gadā Rēzeknes filiāle ar publikācijām presē atzīmēja 35 gadu jubileju. Atsaucoties uz 

bibliotēkā rīkotajām aktivitātēm, lasītāji radījuši jaunus literārus darbus, kuri tika apkopoti mapē 

„LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkas lasītāju literārie darbi”. 2015. gadā sagatavoti ilustratīvie 

materiāli un attēlus paskaidrojošais teksts no jauna izveidotajām un noformētajām mapēm 

„Darbs ar bērniem un jauniešiem” un „LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkas pasākumi un izstādes 

2014. gadā”. Šīs mapes kalpos arī kā uzskates līdzekļi bibliotēkas viesiem, kuri vēlēsies 

iepazīties ar bibliotēkas darbu. Lai ienācējam bibliotēkā būtu saprotama un uzreiz redzama 

bibliotēkas specifika, lasītāju apkalpošanas telpas priekšplānā izveidots pastāvīgs plaukts 

„Neredzīgo bibliotēkas īpašās grāmatas”. Darba kārtībā tiek uzturēti plaukti ar materiāliem 

„Droša un atbalstoša vide cilvēkiem ar invaliditāti” un „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”.  

Ekskursijas dalībnieki, kas apmeklēja bibliotēku Rīgā un filiālbibliotēkas, tika iepazīstināti ar 

tifloloģijas materiāliem, uzzināja, kas ir tifloloģija, iepazinās ar neredzīgo cilvēku sasniegumiem, 

varēja aplūkot tehniskos palīglīdzekļus neredzīgajiem, kā arī Braila raksta paraugus. Tifloloģiskā 

darba sastāvdaļa ir arī sabiedrības iepazīstināšana un izglītošana par neredzīgo iekļaušanos 

sabiedrībā, priekšstata veidošana par neredzīgu un vājredzīgu cilvēku dzīvi. 

2015.gadā kopumā bibliotēku apmeklēja 73 ekskursijas ar 1016 interesentiem, kuri tika 

iepazīstināti ar neredzīgu un vājredzīgu cilvēku iespējām saņemt informāciju, lasīt, dzīvot 

neatkarīgu dzīvi un iekļauties sabiedrībā.  

Rēzeknes filiāle, lai prezentētu gan bibliotēku, gan stāstītu par neredzīgu cilvēku iespējām un 

vajadzībām, piedalījās 4 ārpus bibliotēkas pasākumos, tai skaitā arī starptautiskajā konferencē 

„Informācijas pakalpojumu bērnu ar īpašām vajadzībām vecākiem attīstība bibliotēkā”, kur 

ziņoja par darbu ar bērniem ar redzes traucējumiem. 2015.gadā filiāles darbinieces pirmo reizi 

organizēja skolēniem 2 bibliotekārās stundas „Mācīsimies Braila rakstu!”. 

Projektizstrāde 

2015. gadā bibliotēka piedalījusies viena projekta izstrādē un realizācijā. 

Projekta „Mēs esam dabas bērni” (atbalstīts) pieteikums tika iesniegts Rīgas domes Izglītības, 

kultūras un sporta departamentā. Projektu izstrādāja Braila raksta nodaļas vadītāja Gunta Bite. 

Projekta mērķis bija organizēt Starptautiskās bērnu aizsardzības dienai veltītu pasākumu ar 

dažādām aktivitātēm bibliotēkas pagalmā (skat. pielikumu Nr.7). Pasākuma muzikālajā daļā 

piedalījās LNB Strazdumuižas kluba pūtēju orķestris, bibliotēkas darbinieces, kas dziedāja 

dziesmas ar Raiņa un Aspazijas vārdiem un uzstājās ar Vinetas Bites izveidotu abu autoru dzejas 



17 
 

kompozīciju, bērnu un jauniešu vokālā grupa „Pavasara brīnumputni”, kā arī dziesminiece Agita 

Kaužēna (skat. pielikumu Nr.8).  

Pasākuma teritorijā bija izvietotas un darbojās vairākas tematiskās nojumes: 

 Servisa suņu biedrība TEODORS 

 Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas vadības nodaļa  ar 

Runci Rūdi un Bebru Bruno  

 LR Nacionālo bruņoto spēku štāba bataljons 

 Latvijas Neredzīgo biedrība ar tiflotehniku 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas mākslas darbnīca “Taktilā glezna kopā ar mākslinieci 

Agnesi Matisoni” 

Teritorijā bija arī Informācijas stends, kurā bija pieejama ļoti bagāta informācija arī Braila 

rakstā. 

Notika Valsts policijas suņu paraugdemonstrējumi. 

Bērniem bija iespēja piedalīties dažādās atraktīvās spēlēs: 

 „Veiklākie pirkstiņi” 

 „Viedā ekspedīcija” 

 „Krāsainais boulings” 

 „Tautasdziesmu krustceles” 

Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums 

LNerB darbība tiek organizēta centralizēti Rīgā un 7 filiālbibliotēkās. Par metodisko darbu 

atbild Metodikas, bibliogrāfijas un tifloloģijas nodaļa un tās vadītāja. LNerB centra darbinieki 

regulāri sniedz metodisko palīdzību un konsultācijas darba jautājumos nodaļu un filiāļu 

darbiniekiem, tiekoties, izmantojot e-pastu, telefona sarunas, veicina un koordinē bibliotēkas 

darbinieku profesionālo tālākizglītību.  

Septembrī tika organizēts bibliotēkas darbinieku seminārs. Darba kārtībā bija jautājumi par 

jauninājumiem bibliotēkas Datu bāzes programmā, analizēta situācija ar bibliotēkas krājumu. 

Apspriesti LNerB mājas lapas efektivitātes uzlabošanas pasākumi un ar to saistītās izmaiņas 

informācijas ievietošanā. Sniegta informācija par Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

Kompetenču attīstības centra (KAC) sagatavotajiem konsultatīvajiem materiāliem bibliotēku 

darbā: “Uzziņu klasifikācija un uzskaite bibliotēkā: teorija, ieteikumi un pieredze”, “Inovācijas 

bibliotēkā”. Tika pārrunāta LNerB darbība 2014., 2015. gadā. Darbinieki tika informēti par 

LNerB stratēģiju 2016.-2020.gadam, kā arī par bibliotēkas krājuma klasifikāciju un kārtošanu 

atbilstoši UDK galvenajām pamatklasēm. 



18 
 

Seminārā tika apspriesti jautājumi par lasītāju interešu pētīšanu, lasītāju aptaujas, anketēšana. 

Darbs ar bērniem. Jautājumā par LNerB publicitāti, darbības popularizēšanu, komunikāciju ar 

sabiedrību, par savām aktivitātēm pieredzē dalījās centra un visu filiāļu bibliotekāres. Noderīga 

informācija tika sniegta par LNerB publicitāti e-vidē un drukātajos materiālos. Skaņu ierakstu 

studijas darbinieki pastāstīja par audiogrāmatu restaurēšanas darbu. Uzsvērts tika jautājums par 

gatavošanos bibliotēkas atkārtotai akreditācijai. 

Filiāļu bibliotekāri, atbilstoši Metodiskās nodaļas ierosinājumam, jau 2014.gadā sāka 

bibliotēkas popularizēšanai izmantot izstādi par audiogrāmatu un grāmatu Braila rakstā attīstības 

vēsturi un vēlreiz vērst uzmanību LNerB piedāvātajiem pakalpojumiem. 2015.gadā iesāktais 

darbs veiksmīgi turpinājās, sadarbojoties ar publiskajām bibliotēkām Balvos, Daugavpilī, 

Rēzeknē un Ventspilī, kā rezultātā tika popularizēts LNerB darbs, veicināta bibliotēkas 

publicitāte. 

LNerB nodaļas un filiāles turpina sadarbību ar publiskajām bibliotēkām, izsniedzot 

audiogrāmatas, organizējot izstādes, kopīgus pasākumus. Publisko bibliotēku darbinieki tiek 

informēti par cilvēku ar redzes traucējumiem bibliotekāro apkalpošanu, aicinot bibliotekārus 

sniegt informāciju par LNerB pieejamajiem pakalpojumiem. Ar sadarbības bibliotēkām tiek 

noslēgta vienošanās par audiogrāmatu izsniegšanu personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes 

traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām. 

Reizi ceturksnī tika apkopoti LNerB galveno darba rādītāju statistikas dati, kurus iesniedza 

filiālbibliotēkas un nodaļas. Reizi gadā sagatavots pārskats par bibliotēkas darbu, statistikas 

veidlapā apkopoti dati un ievadīti Kultūras kartē. 

Atskaitēs redzams, ka bibliotekāri strādā individuāli ar katru lasītāju, kurš ir neredzīgs, ar 

redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām. Padarītais darbs apliecina, ka tiek veikts ne 

tikai bibliotekārais un informatīvais darbs, bet arī sociālais darbs. 

Filiālbibliotēkas tiek apmeklētas vairākas reizes gadā, vērtējot darbu, sniedzot konsultācijas 

dažādās darba jomās, izvērtējot bibliotēku krājumus, norādot uz veicamajiem uzdevumiem. Tiek 

pārrunāti darba jautājumi, pieņemti lēmumi tālākai darbībai. Tiek veicināta bibliotekāru 

iniciatīva. 

Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Pārskata periodā izremontētas LNerB Lasītāju apkalpošanas nodaļas abonementa telpas Rīgā 

kopumā 75m
2
 platībā. Pēc remonta, kas iepriekš nav ticis veikts kopš 1963.gada, abonements 

ieguvis gaišas un aicinošas telpas, kas papildinātas arī ar mākslinieces Kaivas Narbutes 

taustāmgleznām. 



19 
 

Bibliotēkas personāls 

LNerB 2015.gadā strādāja 48 nodarbinātie, no kuriem 24 bija bibliotekārie darbinieki. 

Nepilnu slodzi pārskata periodā strādājuši tikai 2 pusslodzes darbinieki, pārējie nodarbināti uz 

pilnu slodzi. No visiem bibliotekārajiem darbiniekiem 9 bijuši ar bibliotekāro izglītību, no 

kuriem 4 ar maģistra grādu, 2 ar bakalaura grādu, 2 ar 1.līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību, bet 1 ar profesionālo vidējo izglītību. 

2015.gadā 16 LNerB bibliotekāri apmeklēja 27 profesionālās pilnveides programmas un 

izglītojošus pasākumus.  

Tie bija Latvijas bibliotekāru biedrības, LNB KAC, Kultūras informācijas sistēmu (KISC), 

novadu centrālo bibliotēku, LNerB un citu iestāžu organizētie kursi, semināri, konferences, 

pieredzes apmaiņas braucieni. 

Vairāki bibliotekārie darbinieki ir piedalījušies LNB organizētajās tikšanās bibliotekāru stāvā, 

kurās tiek apskatītas interesantas tēmas, iegūta noderīga informācija un vērtīga darba pieredze. 

Tika apmeklēti semināri komplektēšanas speciālistiem, metodiķiem. 

Jelgavas konferencē “Grāmatniecība un bibliotēkas Jelgavā un Šauļos līdz 1940.gadam” 

piedalījās Jelgavas filiāles bibliotekāre. Latvijas bibliotekāru 17.konferencē piedalījās 5 

bibliotekāres, Rēzeknes reģiona bibliotekāru semināru apmeklēja Rēzeknes filiāles darbinieces. 

Tika apmeklēts arī Ziemeļu Ministru padomes biroja Latvijā seminārs, LNerB piedalījās 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumos jau desmito gadu. 

2015.gadā 15 bibliotēkas darbinieces piedalījās KISC organizētā vebināra 4 nodarbībās: 

1) Ievads. Latvijas digitālā kultūras karte, 

2) E-pakalpojumi, 

3) Hugo.LV, filmas.lv, diva.lv, 

4) Datu bāzes. 

Balvu filiāles bibliotekāre uzsāka 240 stundu profesionālās pilnveides programmu 

“Informācijas un bibliotēku zinību pamati” LNB KAC. 

Divas bibliotēkas darbinieces 2015. gadā absolvēja Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas 

Kultūras koledžu, iegūstot bibliotēku informācijas speciālista kvalifikāciju. 



20 
 

 

Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pēdējo gadu laikā (EUR) 

 2013 2014 2015 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 
 

211590 

 

438661 

 

529377 

 

Līdzekļi krājuma 

komplektēšanai 

 

3554 

 

4786 

 

3728 

 

Grāmatām 

 

1595 

 

2105 

 

2056 

 

Periodiskajiem izdevumiem 

 

1959 

 

2681 

 

1672 

Maksas pakalpojumi un citi  

pašu ieņēmumi 

 

672 

 

2526 

 

2186 

Papildus piesaistītie līdzekļi, 

sponsorējumi, ziedojumi 

 

- 

 

166 

 

1987 

Pārskata periodā saņemti līdzekļi 1475,00 EUR apmērā no Rīgas domes Izglītības, kultūras un 

sporta departamenta projekta „Mēs esam dabas bērni” realizācijai. 

Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte 

Pārskata periodā LNerB publicitāti veidojusi, galvenokārt izvietojot informāciju savā mājas 

lapā, sociālajos tīklos (draugiem.lv, Facebook, Twitter), izdodot ikmēneša informatīvo avīzīti 

„Bazūne” un cieši sadarbojoties ar Latvijas Neredzīgo biedrības izdevumu „Rosme”, kuram par 

aktualitātēm bibliotēkā rakstījuši vairāki bibliotēkas darbinieki. LNerB filiāles sadarbojušās arī 

ar vietējiem sava novada laikrakstiem bibliotēkas publicitātes veidošanā (sarakstu ar bibliotēkas 

publicitāti presē skat. pielikumā Nr.9). 

Pārskata periodā LNerB centrs Rīgā tradicionāli cieši sadarbojās ar Latvijas Neredzīgo 

biedrību, Strazdumuižas klubu, Strazdumuižas skolu, SIA „Strazdumuiža”, Latvijas Neredzīgo 

biedrības Strazdumužas TO Dienas centru, Rīgas Centrālās bibliotēkas filiāli „Strazds”. 

Turpinājās veiksmīga sadarbība ar Rīgas Domi, kas finansiāli atbalstīja projektu „Mēs esam 

dabas bērni”. 

Visa 2015.gada garumā LNerB centra Rīgā Lasītāju apkalpošanas nodaļas bibliotekāre Alda 

Zariņa sadarbojās ar Latvijas Neredzīgo biedrības Strazdumuižas TO vietējo radio, kur vienreiz 

nedēļā veidoja raidījumu. Tiešajā ēterā tika veikti dažādi lasījumi no žurnāliem, organizēti 



21 
 

tematiski raidījumi un konkursi, kā arī nodrošināta bibliotēkas publicitāte, informējot 

Strazdumuižas sabiedrību par gaidāmajiem pasākumiem bibliotēkā. 

Pārskata periodā LNerB centrs Rīgā aktīvi sadarbojās ar Valsts sociālās aprūpes centra „Rīga” 

filiāli „Jugla” un rīkoja vairākus pasākumus bibliotēkas lasītavā Rīgā, kuros piedalījās sociālās 

aprūpes centra ansambļi „Retro” un „Prieks”. 

Balvu filiāle 2015.gadā veiksmīgi sadarbojās ar Balvu Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļu, veidojot izstādi „Punktiņraksts”. 

Cēsu filiālei visciešākā sadarbība bija ar Latvijas Neredzīgo biedrības Cēsu TO, Cēsu novada 

pašvaldības aģentūru „Sociālais dienests”, Cēsu pansionātu, Priekuļu novada sociālo dienestu un 

Skujenes pagasta bibliotēku. 

Daugavpils filiālei 2015. gadā turpinājās pozitīva sadarbība ar tādiem ilggadējiem partneriem 

kā Daugavpils Dome, Latgales Centrālā bibliotēka, Naujenes tautas bibliotēka, Ilūkstes novada 

centrālā bibliotēka. Visas šīs iestādes sniedza lielu ieguldījumu veiksmīgai ceļojošās fotoizstādes 

„Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” organizēšanai un popularizēšanai, veicinot 

filiālbibliotēkas atpazīstamību plašākā sabiedrībā. Veiksmīga un aktīva bija sadarbība ar 

vietējiem masu medijiem, kas labprāt atspoguļoja dažādus notikumus un palīdzēja pievērst 

uzmanību filiālbibliotēkas darbībai. Tika uzsākta cieša un abpusēji izdevīga sadarbība ar jauniem 

partneriem – Neredzīgo biedrības ciemata iedzīvotāju padomi un biedrību „Punktu brālība”, ar 

kurām tika īstenotas vairākas kopīgas nozīmīgas aktivitātes. 

Jelgavas filiāle pārskata periodā visciešāk sadarbojās ar Latvijas Neredzīgo biedrības Jelgavas 

TO. 

Liepājas filiāle veiksmīgi turpinājusi sadarbību ar Liepājas Neredzīgo biedrību, Sociālo māju 

Flotes ielā, Sociālo māju Ganību ielā, Pansionātu „Iļģi” Grobiņā, Bērnu sociālās aprūpes centru 

„Liepāja”, Liepājas Universitāti, J.Čakstes Liepājas pilsētas 10.vsk., Liepājas 8.vsk., Liepājas 

2.vsk., Liepājas 11.vsk., Liepājas Medicīnas koledžu, Liepājas Diakonijas centru, Grobiņas 

novada Bibliobusu, Rucavas novada bibliotēku, Medzes bibliotēku un Liepājas Centrālo 

zinātnisko bibliotēku un tās filiālbibliotēku „Libris”. 

Rēzeknes filiāle Bibliotēku nedēļas ietvaros sadarbojās ar Rēzeknes Centrālo bibliotēku, 

kopīgi tika rīkota literāri muzikāla tikšanās „Dzejas tilti”, veidojot tiltus starp bibliotēkām, abas 

bibliotēkas pārstāvošiem dzejniekiem un lasītājiem. Bibliotēka atsaukusies arī uz Rēzeknes 

Centrālās bibliotēkas aicinājumu sagatavot ziņojumu starptautiskajai konferencei, piedalīties 

reģiona bibliotekāru semināros. Rēzeknes Centrālās bibliotēkas mājas lapā izvietota informācija 

par LNerB Rēzeknes filiālbibliotēku, kā arī ievietoti ziņu sižeti par kopīgajām aktivitātēm ar 

Rēzeknes pašvaldības bibliotēkām. 



22 
 

Labas sadarbības iespējas tika attīstītas arī ar Rēzeknes 2.bibliotēku, kurā jau gada sākumā 

notika lasītāju radošo darbu izstāde „Katrai mājai ir savs gariņš”. Arī Ēnu dienā filiālbibliotēkas 

viesis bija Rēzeknes 2.bibliotēkas vadītāja. Bet Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā  tika rīkots kopīgs 

draudzības pasākums. Arī Rēzeknes 2.bibliotēkas 50 gadu jubilejas svinībās aicināto viesu vidū 

bija LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkas pārstāvji. 

Ventspils filiāle 2015.gadā sadarbību veidojusi ar Latvijas Neredzīgo biedrības Ventspils TO, 

kopā tika rīkoti dažādi pasākumi, kuru laikā sabiedrība tika informēta par bibliotēkas darbību un 

tās sniegtajiem pakalpojumiem. Tika organizētas radošās darbnīcas, kuras apmeklēja gan 

pirmsskolas izglītības iestādes bērnudārza “Bitīte” audzēkņi, gan Ventspils 1. pamatskolas 

audzēkņi, kā arī citi interesenti. 

2015. gadā dažādās Latvijas bibliotēkās tika izvietota Ventspils filiālbibliotēkas veidotā 

izstāde „Citāda grāmata”. Izstāde bija apskatāma Kuldīgas galvenajā bibliotēkā, Talsu Galvenajā 

bibliotēkā un Bērnu bibliotēkā, kā arī Saldus bibliotēkā. Ar izstādi “Citāda grāmata” bibliotēka 

centās parādīt sabiedrībai, kādi atšķirīgi saziņas un informācijas  līdzekļi ir pieejami cilvēkiem ar 

redzes traucējumiem. Izstāde bija interesanta un unikāla ar to, ka visus eksponātus varēja gan 

saredzēt, gan sadzirdēt, gan sataustīt. Izstādē bija eksponētas un apskatāmas audiogrāmatas – 

klausāmās grāmatas (kasetēs un CD MP3 formātā), grāmatas  Braila rakstā (mācību grāmatas, 

lasāmas grāmatas, kā arī izklaides žurnāli) un citi informācijas un saziņas līdzekļi cilvēkiem ar 

redzes traucējumiem. Izstādes ietvaros tika nodrošināta arī iespēja izmēģināt roku pie neredzīgo 

raksta rakstāmmašīnas un vecā lenšu aparāta. Tika popularizēta LNerB darbība. 

Kā viens no veiksmīgākajiem LNerB publicitātes pasākumiem 2015.gadā jāmin fotogrāfa 

Vitālija Vinogradova izstāde „Sajūtu māja”, kas tika atklāta 15.aprīlī Ojāra Vācieša muzejā 

Pārdaugavā (skat. pielikumu Nr.11). Izstāde bija stāsts par Latvijas Neredzīgo bibliotēku un tās 

lasītajiem, vēstījumam koncentrējoties tieši uz sajūtām. Izstāde plašākai auditorijai atklāja mazāk 

tradicionālus veidus, kādos iespējams lasīt un uztvert literatūru — ar pirkstu spilventiņiem 

sataustot Braila rakstu vai ar dzirdi tverot audiogrāmatu ieskaņotās lappuses. Arī fotogrāfijās 

redzamās bibliotēkas telpas izstādē atklājās, uzburtas no sajūtām — pagātnes un senuma 

klātbūtnes, gaismas plūduma,  tagadnes emociju un paša fotogrāfa izjūtu pilnas. 

Fotogrāfa Vitālija Vinogradova sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku aizsākās, viņam 

apmeklējot vienu no bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem 2014. gada nogalē. No apciemojuma 

reizē gūtajiem iespaidiem laika gaitā arī radās ideja veidot fotostāstu par bibliotēku. Iepriekš 

Vitālijs veidojis vizuālu vēstījumu par muzeju vidi un atklājis to savā pirmajā personālizstādē 

«Mantojuma glabātāji» 2014. gada maija vidū. „Sajūtu māja” bija viņa otrā personālizstāde, un 

tās tapšanā lielu ieguldījumu un palīdzību snieguši arī LNerB darbinieki — īpaši Gunta Bite un 

Alda Zariņa, bet visus izstādei nepieciešamos tekstus, kā arī stāstījumu par fotogrāfijās 

iemūžinātajiem bibliotēkas lasītājiem rakstīja Ieva Velde. 



23 
 

Septembrī Vitālija Vinogradova izstāde tika eksponēta arī LNerB telpās Rīgā (skat. pielikumu 

Nr.12) un to varēja aplūkot ikviens bibliotēkas lasītājs un viesis. Kopumā fotostāsts pavēstīja par 

bibliotēku un tās devumu plašākai sabiedrībai, uzsverot LNerB lasītāju un pašas bibliotēkas 

darbības unikalitāti. 

Pārskata periodā LNerB darbība tikusi atspoguļota arī vairākos raidījumos televīzijā (skat. 

pielikumu Nr.10). Īpašu ievērību un publicitāti 2015.gada sākumā izpelnījās mākslinieces 

Agneses Matisones veidotā taustāmā izstāde „Aiztikt drīkst nebaidīties” un tās atklāšanas 

pasākums LNerB lasītavā Rīgā 21.janvārī, par to vēstīja LNT ziņas. 

LTV1 raidījums „Saknes debesīs” augustā veidoja raidījumu par LNerB darbinieci Lauru 

Tālbergu un viņas darbu pie LNerB audiogrāmatu ielasīšanas. Raidījums tika filmēts arī 

bibliotēkas telpās un tajā stāstīts par LNerB darbību. LNT raidījumā „900 sekundes” 2015.gada 

septembrī tika stāstīts par brīvprātīgo darbu audiogrāmatu tapšanā LNerB, bet novembrī šajā 

pašā raidījumā tika vēstīts par LNerB kopprojektu sadarbībā ar „Tactile Eyesight” 3D grāmatu 

ražošanā neredzīgajiem, informāciju sniedza arī LNerB Braila raksta nodaļas vadītāja Gunta 

Bite. 

Veiksmes stāsti 

Par vienu no 2015. gada veiksmes stāstiem var viennozīmīgi nosaukt Daugavpils 

filiālbibliotēkas ceļojošo fotoizstādi „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli”, kura gan tiešā 

veidā (izstādes vēstījums, ekspozīcija par filiālbibliotēku, atklāšanas pasākumi), gan pastarpināti 

(informācija masu medijos) veicināja filiālbibliotēkas un arī visas LNerB atpazīstamību. 

Fotoizstāde tika izveidota ar mērķi iepazīstināt plašāku sabiedrību ar cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem, viņu dzīvi, vairot sabiedrības izpratni un iejūtību pret bibliotēkas tiešo 

mērķauditoriju, kā arī pastāstīt par bibliotēku un tās darbu.  

Izstāde tika eksponēta Daugavpilī – Latgales Centrālajā bibliotēkā (skat. pielikumu Nr.13) un 

Domē – un viesojās arī 3 dažādās vietās Latgalē. Izstādes atklāšanas pasākumus, kuros ar saviem 

stāstiem piedalījās arī fotogrāfiju varoņi, apmeklēja dažāda vecuma, nodarbošanās un interešu 

viesi (skolnieki, pedagogi, sociālie darbinieki u.c.), kuri izrādīja lielu interesi – gan izmēģinot 

Braila rakstu, gan iepazīstoties ar fotogrāfu veikumu, gan ieklausoties bibliotēkas lasītāju 

personiskajos stāstos un uzdodot visdažādākos jautājumus par neredzīgo cilvēku ikdienas dzīvi, 

pasaules uztveri u.tml. Tas viss liecina par to, ka fotoizstādes ideja sevi ir attaisnojusi un mērķis 

ir sasniegts. Jāpiebilst, ka informatīvā atbalsta ietvaros pilsētās tika izkārtas izstādes afišas, 

dažādiem informācijas resursiem nosūtītas preses relīzes, interneta ziņu portālos un sociālajos 

tīklos publicēta reklāmas informācija un fotoreportāžas no atklāšanas pasākumiem, savukārt 

drukātajos medijos – raksti par izstādi, filiālbibliotēku un mūsu lasītājiem. 

Otrs LNerB veiksmes stāsts 2015.gadā bija literārais konkurss „Vēstule Braila raksta grāma-

tai” (skat. pielikumu Nr.13), kas norisinājās LNerB Braila raksta nodaļas desmit gadu jubilejas 



24 
 

ietvaros. Konkursā varēja iesniegt prozas darbus, kas rakstīti vēstules formā. Tās bija gan 

emocionālas, gan vēstures liecību pilnas vēstules. Konkursā piedalījās 11 dalībnieki ar 12 

iesniegtiem darbiem, kurus vērtēja žūrija 5 locekļu sastāvā: Aivars Eipurs, Kristaps Vecgrāvis, 

Jana Egle, Jolanta Junaka un Laura Tālberga.  

Konkursa rezultātu pasludināšana un uzvarētāju apbalvošana notika 2015. gada 22. septembrī, 

kad Latvijā tika atzīmēta Baltu Vienības diena. Šajā dienā bibliotēka iededza improvizētu jeb 

literāru uguni, lai godinātu pirms 779 gadiem notikušās Saules kaujas, kurās lietuvieši kopā ar 

zemgaļiem cīnījās pret vienu ienaidnieku. Šoreiz žūrija iededza to par godu cīņai pret 

analfabētismu. 

Pasākuma laikā klātesošie caur autorlasījumiem varēja iepazīties ar katra žūrijas locekļa 

literāro pasauli, savukārt Strazdumuižas skolas  skolotāja Jolanta Junaka nolasīja vienu no 

Imanta Ziedoņa «Epifānijām». 

Literārais konkurss bija unikāls un veiksmīgs grāmatu Braila rakstā popularizēšanas 

pasākums. Tā bija arī iespēja lasītājiem paust savas pārdomas un emocijas, aprakstīt savas 

personiskās attiecības ar Braila raksta grāmatu. 

 

 

 

Bibliotēkas direktore:        Tamāra Melberga 

 

 

 

Materiālus pārskatam sagatavoja: Ināra Martinsone, Dzintra Isajeva, Aivars Lācis, Ludmila 

Treikale, Alda Zariņa, Daina Otto, Viktorija Stivriška, Liene Jēkabsone, Ilona Laicāne, Irēna 

Lāce, Aina Lipiņa, Dzintra Spalva, Ilze Kārkliņa, Ināra Zeltiņa un Santa Šepetauska. 

Pārskatu apkopoja: Ieva Velde 

Lasītāju apkalpošanas nodaļa 



25 
 

 

 

 

 

Pielikumi 



26 
 

 

Pielikums Nr.1 

LNerB Braila raksta nodaļā 2015.gadā Braila rakstā reproducētās grāmatas 

 

 Izdevējs: Latvijas Neredzīgo bibliotēka Izdošanas vieta: Rīga 

Nr Autors Nosaukums 

Apjoms: 

 

sējumi       

lpp. 

Tirāža 

eks. 

Oriģinālgrāmatas 

izdevējs 
izd. 

gads 

1 Inta Riekstiņa 
ZĪMES (ar taktilām 

ilustrācijām) 
1 51 3 

Austras 

biedrība 
2012 

2 
imt (Imants 

Tilbergs) 
NĀKA 1 54 3 Neputns 2013 

3 

Inese Ziņģīte, 

Anatolijs 

Danilāns 

SPEĶĪTIM NAV NE VAINAS 1 105 3 Jumava 2013 

4 Viljams P. Jangs BŪDA 4 654 3 Zvaigzne ABC 2009 

5 
Arturs Konans 

Doils 

ČETRU ZĪME. Romāns par 

Šerloku Holmsu 
3 420 3 Tapals 1997 

6 Jānis Ūdris MEIEROVICS. TRĪS ANNAS 5 758 3 Zvaigzne ABC 2014 

7 Zenta Ērgle 
STARP MUMS, MEITENĒM, 

RUNĀJOT… UN CITI STĀSTI 
9 1512 3 Zelta grauds 2010 

8 Jānis Peters 
MINHAUZENS UN 

KAMIKADZE 
3 388 3 Jumava 2012 

9 Aspazija 

ZELTA MĀKOŅI (Otrā daļa no 

grāmatas "Zila debess zelta 

mākoņos") 

1 204 3 Liesma 1968 

10 Aivars Kļavis 11 STĀSTI PAR VĪRIEŠIEM 2 314 3 Zvaigzne ABC 2014 

11 Monika Zīle ZUPA AR CIRCEŅIEM 2 251 3 Jumava 2007 

12 Tūve Jānsone NEREDZAMAIS BĒRNS 2 221 3 DIO Nordik 1993 

13 Gunta Bite PIESKĀRIENU GRĀMATAS 1 81 8 

Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka 

2015 

14 Aleksandrs Čaks DZEJAS IZLASE 3 429 3 Zvaigzne ABC 2006 

15 Džeims Bouvens IELAS KAĶIS, VĀRDĀ BOBS 3 485 3 Zvaigzne ABC 2014 

16 Rosārio Gomesa STĀSTI AR DVĒSELI 2 231 3 Zvaigzne ABC 2012 

 



27 
 

 

Pielikums Nr.2 

10 gadu jubilejai veltītās Guntas Bites grāmatas “Pieskārienu grāmatas” vāks 



28 
 

Pielikums Nr.3 

Pasākumi un izstādes LNerB un tās filiālēs 2015.gadā 

LNerB centrs Rīgā 

Izstādes 

1. Aiztikt drīkst nebaidīties. Mākslinieces Agneses Matisones darbi. 21.01.-18.02.2015. 

2. „Es lasīju un iesaku Tev” Grāmatmīļu ķēdes dalībnieku ieteiktās (mīļākās) 32 grāmatas. 

06.-20.01.2015. 

3. Lasītavas jaunieguvumu izstāde. 27.01.-06.02.2015. 

4. „Cik skaisti svece deg!” 25 bērnu zīmējumi un 58 lasītāju un darbinieku sarūpētās sveces. 

02.-16.02.2015. 

5. „Mūsu acis – logs uz pasauli”. Acu dienai veltīta izstāde.05.02.-12.02.2015. 

6. „Manas melnbaltās sievietes”. Aivara Lāča 47 melnbaltās fotogrāfijas. 06.03.-

13.03.2015. 

7. „Vēja zirdziņš” Aspazijas 150-gadei veltīta grāmatu, bērnu zīmējumu un bērnu plastilīna 

veidojumu izstāde. (27 zīmējumi; 10 plastilīna zirdziņi, 33 grāmatas; 7 žurnāli; izdrukas no 

interneta)_16.03.-31.03.2015. 

8. „Mana princese...” Bērnu zīmējumu izstāde. Aprīļa mēnesis. 

9. „Diena bez interneta”. Informatīvi materiāli un ilustrācijas no interneta par datoratkarību. 

11. - 30.06.2015. 

10.  „Strazdumuiža – mans kuģis” – Strazdumuižas ciemata svētkiem veltīta bērnu zīmējumu 

un darinājumu izstāde lasītavā. Jūlijā un augustā. 

11. „Pasaku grāmatu izstāde” – lasītavas krājumā esošo pasaku grāmatu izstāde. Jūlijā. 

12. „Juglas ezers – Strazdumuižas pērle” – Strazdumuižas ciemata svētkiem veltīta 

Aleksandra Jeršova fotogrāfiju izstāde bibliotēkas foajē. (9 foto) 05.-24.08.2015. 

13. „Jānim Zāberam 80” – izstāde lasītavā no 5. līdz 17.augustam. 

14. „Sajūtu māja” - Vitālija Vinogradova fotogrāfiju izstāde, kas veltīta LNerB ēkai (23 foto) 

Septembrī. 

15. „Gaismu sauca, gaisma ausa” - Raiņa 150 un Ausekļa 185 gadu jubilejai veltīta izstāde 

lasītavā no 3. līdz 18.septembrim. 

16. „Interesanti. Ņem un lasi!” grāmatu izstāde lasītavā no 24.septembra līdz 30.oktobrim. 

17. „Džemmai Skulmei 90” – izstāde lasītavā no 21. līdz 30.septembrim. 

18. „Rainis un Saule” - lai popularizētu Raiņa bērnu dzejoļus, skolēni tika aicināti kādu no 

tiem izlasīt, kādu pantiņu uzrakstīt un uzzīmēt arī zīmējumu. Bērnu zīmējumu izstāde lasītavā, 

kas veltīta Raiņa 150 gadu jubilejai. Septembrī. 

19. „Mana tautasdziesma” – Aldas Zariņas tautasdziesmu krājumi. 19.10. - 02.11.2015. 

20. „Mana tautasdziesma”- bērnu zīmējumu izstāde. (atbildīgā Alda Zariņa)_19.10. - 

06.11.2015. 

21. „Draudzība Ziemeļos”- literatūras popularizēšanas izstāde — eksponētas Ziemeļvalstu un 

dažas arī pašmāju autoru grāmatas bērniem redzīgo rakstā, Braila rakstā un audioformātā. 

22. „Mana Latvija” – bibliotēkas krājuma popularizēšanas izstāde. 19.- 30.11.2015. 

23. „Plecu pie pleca”- Starptautiskajai Invalīdu dienai veltīta informatīva izstāde. 03.- 

09.12.2015. 

24. „Mana Ziemassvētku kartiņa”. Bērnu zīmējumu izstāde. 40 kartiņas. 17. - 30.12.2015. 

 



29 
 

Pasākumi 

1. Izstādes „Aiztikt drīkst nebaidīties” atklāšana. 21.01.2015. Tikšanās ar mākslinieci 

Agnesi Matisoni, muzikantiem Anitu Intaiti un Gintu Smuko. 

2. „Es Tevi meklēju kā neredzīgais dienu”- Fricim Bārdam 135. Muzikāli-literāra 

pēcpusdiena. 28.01.2015. 

3. „Es lasīju un iesaku arī Tev” – Grāmatmīļu ķēdes dalībnieku tikšanās un sarunas par 

mīļākajām grāmatām. 14.01.2015. 

4. 2014. gada Bērnu žūrijas noslēgums. 29.01.2015. 

5. Sveču diena. „Brīnumainā svece”- bērnu veidota izrāde. 02.02.2015. 

6. Viesos pie kaimiņiem. Dzejas kompozīcija „Es Tevi meklēju kā neredzīgais dienu” – 

Sociālās aprūpes centrā „Jugla”. 04.02.2015. 

7. Bērnu zīmējumu konkursa „Cik skaisti svece deg!” noslēguma sarīkojums. 17.02.2015. 

8. „Valodiņa Dieva dota!” 21. februāris – Starptautiskā dzimtās valodas diena. 

Tautasdziesmu dziedāšana, senvārdu minēšana, 2014. gada vārds, nevārds, spārnotais teiciens. 

19.02.2015. 

9. Tikšanās ar ceļotāju, grāmatu autoru Juri Ulmani. Stāsts par ceļojumu 

Grenlandē.24.02.2015. 

10. Fotoizstādes „Manas melnbaltās sievietes” atklāšanas sarīkojums. Ievas Veldes saruna ar 

Aivaru Lāci. 06.03.2015. 

11. „Vēja zirdziņš”- Aspazijai 150. Dzejas pēcpusdiena. 16.03.2015. 

12. Sarīkojums bērniem. Aspazijai 150. „Sapnis par vēja zirdziņu”. Multiplikācijas filmas 

„Sēd uz sliekšņa pasaciņa” noskatīšanās, plastilīna gatavošana, vēja zirdziņu veidošana, sarunas 

par Aspaziju, dziesmas „Vēja zirdziņš” mācīšanās. 12.03.2015. 

13. Sarīkojums bērniem. „Lielā diena!” – Lielās dienas tradīcijas; olu krāsošana, olu kaujas, 

saules aptumsuma vērošana; zīmējumu konkursa „Vēja zirdziņš” dalībnieku apbalvošana. 

20.03.2015. 

14. „Strauja, strauja upe tecēj...”- kopīga pavasara ieskandināšana ar dziesmām un dzejoļiem 

par pavasari, upēm, jūru, mīlestību... 24.03.2015. 

15. Intas Riekstiņas grāmatas „Zīmes” Braila rakstā atvēršanas svētki. 25.03.2015. 

16. „Strazdumuižas takas” – Strazdumuižas ciemata svētkiem veltīta izzinoša un atraktīva 

spēle bērniem 13.augustā. 

17. Rakstnieka Jāņa Ūdra Braila rakstā reproducētā vēsturiskā romāna „Meierovics. Trīs 

Annas” atvēršanas svētki. 21.08.2015. 

18. “Atmini sauli!”— Raiņa 150 gadu jubilejai veltīta dzejas pēcpusdiena, kurā dzeju lasīja 

gan bibliotēkas darbinieces, gan arī lasītāji. 15.09.2015. 

19. “Vēstule Braila raksta grāmatai” — tāda paša nosaukuma literārā konkursa uzvarētāju 

apbalvošana. Literātu Aivara Eipura, Janas Egles, Kristapa Vecgrāvja un Lauras Tālbergas 

lasījumi. 22.09.2015. 

20. „Baltā spieķa dziesma 2015” – Baltā spieķa dienai veltīts sarīkojums. Vada Gunta Bite. 

Piedalīšanās diskusijā par balto spieķi, muzikāla priekšnesuma sagatavošana. 15.10.2015. 

21. Krišjānim Baronam 180. „Bij’ man viena gara pupa”. Tautasdziesmu pēcpusdiena. 

Sadziedāšanās. 28.10.2015. 

22. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Rītausmas stunda bērniem "Draudzība Ziemeļos" — 

pasākums skolēniem no Strazdumuižas internātvidusskolas – attīstības centra vājredzīgiem un 

neredzīgiem bērniem — Lauras Tālbergas "Draudzības pasakas" priekšlasījums, lasītprasmi un 

domāšanu attīstošas spēles un diskusija par draudzības tēmu. 9.11.2015. 



30 
 

23. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Krēslas stunda pieaugušajiem "Draudzība Ziemeļos" — 

islandiešu Egila sāgas priekšlasījums. Laura Tālberga lasa pašas sarakstīto "Pieņemšanas pasaku" 

par draudzību ar sevi pašu. Jautājumi. Diskusija. 9.11.2015. 

24. Latvijai 97. „Es savai tēvzemei”. Sadziedāšanās ar ansambli „Prieks”. 20.11.2015.  

25. Imantam Smirnovam 80. „Sirdszeme”. Muzikāla dzejas pēcpusdiena. Viesojas dzejnieks 

Imants Smirnovs, viņa dzeju lasīja bibliotēkas darbinieces, dziesmas ar Smirnova vārdiem 

dziedāja grupa „Epsilons”, sveikšana.11.12.2015. 

26. Ziemassvētki. „Tā rozīte, ko minu”- sadziedāšanās ar ansambli „Prieks”. 18.12.2015. 

27. Advents. Kopīga pirmās adventes svecītes iedegšana lasītavā. 30.11.2015. 

28. Advents. Kopīga otrās adventes svecītes iedegšana lasītavā. 07.12.2015. 

29. Advents. Kopīga trešās adventes svecītes iedegšana lasītavā. 14.12.2015. 

30. Advents. Kopīga ceturtās adventes svecītes iedegšana lasītavā. 21.12.2015. 

Balvu filiāle 

Izstādes 

1. „Laimes mātes sarakstā ir ikviens”. Laimes vēlējumu aka. Dažādu informācijas resursu 

izstāde. 

2. „Kopš kura laika skābās meža puķītes sauc par zaķa kāpostiem, bet braucējus bez biļetēm 

par zaķiem?”. Rakstniecei Annai Saksei — 110. 

3. „Latvija – ES prezidējošā valsts”. Informatīvu materiālu izstāde. 

4. „Agates diena – acu diena”. Derīgu padomu vācelīte. 

5. „Lielā Lasīšana 2014”. Grāmatu (dažādi formāti ) izstāde. 

6. „Veselība uz palodzes”. Derīgu padomu vācelīte. 

7. Pasaku Meistars. Dāņu rakstniekam Hansam Kristianam Andersenam  - 210. 

8. Bibliotēku nedēļa. Atvērto durvju diena. 

9. Apceļo dzimto zemi. Dažādu informācijas resursu izstāde. 

10. Kur pagātne satiek nākotni. Muzeji aicina ciemos. 

11. Bērnu grāmatu nedēļa. Jūnijs sākas ar jaunu lasīšanas tradīciju. 

12. Ja jums ir divi klaipi maizes, apmainiet vienu pret ziediem! Antuānam de Sent-Ekziperī – 

115. 

13. “Līdzās bēdām mājvietu atrod prieks, cauri asarām izlaužas smiekli”. Annai Skaidrītei 

Gailītei – 75. 

14. “Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa”. 

15. Bērnu grāmatu izstāde. 

16. “Gatavosim krājumus ziemai”. 

17. “Pats cīnies, palīdz, domā spried un sver. Pats esi kungs, pats laimei durvis ver”. 

18. Rainim un Aspazijai – 150. 

19. “Spilgti raksturi, neparastas attiecības, skaudri likteņi”. 

20. Vladimiram Kaijakam – 85. 

21. „Tāda nu reiz ir cilvēka sirds: tā neprāto, bet mīl, vienkārši mīl.” Markam Tvenam 180. 

22. „Visas zvaigznes vakarā, Auseklīša vien nebija; Auseklītis aiztecējis Saules meitu 

lūkoties.” Krišjānim Baronam — 180. 

23. “Punktiņraksts”. Braila raksta grāmatu izstāde, pasākumi Balvu CB telpās. 

24. „Ak, Latvija, tu esi un tu skani, ar dzīvajiem, ar mirušiem, ar mani…” Latvijas dzimšanas 

dienai veltīta izstāde. 



31 
 

25. Tici sapnim, tas piepildīsies, ceri uz brīnumu – un tas nāks._”Ziemassvētku un Jaunā 

gada gaidīšanas laiks. 

 

Pasākumi 

1. „Lielā Lasīšana 2014” 

2. „Veselība uz palodzes” 

3. Bērnu grāmatu nedēļa 

4. Konservēšanas pavārgrāmata 

5. Raiņa un Aspazijas citātu krātuvīte 

6. “Punktiņraksts” 5 reizes. 1.- 30.11. 2015. 

7. Mūsu Latvija – mūsu atmiņas. 28.11.2015. 

8. “Vārds” Neredzīgu cilvēku teātra kopas “Redzēt ar sirdi” literāra kompozīcija Balvu 

sakrālās Kultūras centrā. 13.12.2015. 

Cēsu filiāle 

Izstādes 

1. A.Saksei – 110. Bibliotēkā pieejamo darbu izstāde. 

2. Viesojas kultūras biedrība “Harmonija” – Ainas Martinsones gleznu izstāde. 

3. Annai Skaidrītei Gailītei - 75. Rakstnieces grāmatu izstāde. 

4. Raiņa un Aspazijas literārā mantojuma izstāde bibliotēkā. 

 

Pasākumi 

1. Tikšanās ar lasītājiem. 2014. gadā ieskaņoto grāmatu apskats. Lasītāju diskusijas par 

grāmatām, to izvēli atbilstoši lasītāju vēlmēm. 14.01.2015. 

2. Organizētas amatierteātra „Aina” viesizrādes Skujenes tautas namā. Bibliotēkas 

līdzdalība organizatorisko jautājumu risināšanā, afišas izgatavošana, izdrukāšana. 

28.02.2015.  

3. Bibliotēkas lasītāju izzinoša ekskursija uz Cēsu Centrālo bibliotēku, kas atvēta 

apmeklētājiem pēc renovācijas. 03.03.2015. 

4. Starptautiskai teātra dienai veltīts pasākums. Amatierteātra „Aina” pirmizrāde „Paradīzes 

vārtos”, dramatizējums pēc M. Kandruvas stāsta „Drūms gadījums”. Izrādi noskatās 46 

skatītāji. 

5. Humoršovs Cēsu centrālajā bibliotēkā „Humoristiski gadījumi iz dzīves ironijas mērcē”. 

01.04.2015. 

6. Tikšanās ar Strazdumuižas kolektīvu, parādīta izrāde „Paradīzes vārtos”. 17.04.2015. 

7. Humoršovs „Humoristiski gadījumi iz dzīves ironijas mērcē” Āraišu ezerpilī, muzeju 

nakts programmā 15.05.2015. . 

8. Organizēta dziesmu pēcpusdiena. Bibliotēkas loma – dziesmu tekstu sagatavošana 

cilvēkiem pieejamā formātā, pasākuma laikā tekstu priekšā lasīšana, pasākuma vadīšana. 

16.04.2015.  

9. Vaives pagasta svētki – drāmas kopas “Aina” uzvedums. 01.08.2015. 

10. Amatierteātris “Aina” viesojas Cēsu pansionātā. 19.08.2015.  



32 
 

11. Tikšanās ar gleznotāju Ainu Martinsoni, kuras gleznas jau no pavasara apskatāmas 

bibliotēkas telpās. 09.09.2015.  

12. Literāra pēcpusdiena “Parunāsim par Raini un…”. 17.09.2015. 

Par mazāk zināmām lappusēm Raiņa un Aspazijas dzīvē stāsta Aina Karele, diskusija par 

mūsu laiku literatūras kvalitāti, lasīšanas tikumiem. 

13. Baltā spieķa diena – sadarbībā ar LNB Cēsu TO organizētas meistarklases dažādās 

aktivitātēs, bibliotēkas popularizēšana. Pasākumu apmeklē laikraksta “Druva” pārstāvji, 

intervē cilvēkus, uzklausa viedokļus. 15.10.2015.  

14. Amatierteātris “Aina” viesojas kultūras biedrībā “Harmonija”, Bibliotēku popularizējošs 

pasākums. Stāstījums par bibliotēku, izrāde.  23.10.2015.  

15. Tikšanās ar literāti Ligitu Zvirbuli un viņas grāmatas “Parfīmu maģija” prezentācija.  

Fragmentu lasījumi, autores stāstījums par grāmatas tapšanas ideju un sarežģīto ceļu līdz 

tā nonāk grāmatnīcu plauktos. 20.11.2015. 

16. Gada noslēguma sarīkojums kopā ar LNB Cēsu TO. Sagatavots uzvedums par tēmu 

“Cieši pie laika”, kurā atskatās uz gada laikā paveikto Latvijā, LNB Cēsu TO, bibliotēkā. 

30.12.2015.  

 

Daugavpils filiāle 

Izstādes 

1. Vasarīgu romānu izstāde „Vasaras skūpsts ziemas vidū” 07.01.-23.01. 

2. Izstāde «Добрый дядя Чехонте» (A. Čehovam – 155) 26.01.-06.02. 

3. Izstāde „Kurzemnieku dzīves hronists” (J. Janševskim – 150) 09.02.-20.02. 

4. Izstāde „Jubileju svin Nobela prēmijas laureāti” (B. Pasternakam – 125 un M. Šolohovam 

– 110) 

5. Tematiskā izstāde par garšaugiem un to audzēšanu mājas apstākļos „Pašam savs dārzs 

rokas stiepiena attālumā” 23.02.-06.03. 

6. Izstāde „Maigā artilērija” (Latviešu sieviešu rakstniecības izstāde: A. Saksei –110; I. 

Leimanei – 110; M. Vanagai – 110; Z. Ērglei – 95; R. Ezerai – 85; S.A. Gailītei – 75; G. 

Repšei – 55) 02.03.-20.03.  

7. Lasītāju Lieldienu radošo darbu izstāde „Nāc nākdama, Liela diena!” 30.03.-13.04. 

8. Izstāde „Kas notiek Parīzes vēderā?” (E. Zolā – 175) 13.04.-27.04. 

9. Ceļojošā fotoizstāde „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” Latgales Centrālajā 

bibliotēkā. 20.04.-03.05. 

10. Ceļojošā fotoizstāde „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” Naujenes tautas bibliotēkā. 

18.05.-28.05. 

11. Daugavpils 740 gadu jubilejai veltītās izstādes 19.05.-01.06.: 

- „Daugavpils iedzimtie” (O. Stroks, M. Rotko, S. Mihoelss) 

- „Lasīsim Daugavpils autoru darbus!”  

12. Somijas Institūta Igaunijā ceļojošā Muminu izstāde „Sveika, Muminu ģimene no 

Somijas!” 03.06.-30.06. 

13. Izstāde „Harmonijā ar dabu” (franču okeanogrāfam Ž. Ī. Kusto – 105, angļu zoologam, 

rakstniekam Dž. Darelam – 90). 01.07.-20.07. 



33 
 

14. Bērnu zīmējumu konkursu “Mans ciemats” un “Mana mamma – vislabākā!” darbu 

izstāde. 01.07.-31.07. 

15. Krievu kultūras centra mākslinieces T. Kopinas autorleļļu un rokdarbu izstāde. 20.07.-

27.07. 

16. Izstāde „Divu Grīnu tikšanās” (krievu rakstniekam A. Grīnam – 135, latviešu 

rakstniekam A. Grīnam – 120). 03.08.-31.08. 

17. Izstāde „Aspazija un Rainis: 150”. 07.09.-18.09. 

18. Izstāde „Un dzejas dienas turpinās...” (Auseklim – 165, F. Bārdam – 135, S. Jeseņinam – 

120, V. Luksam – 110,  M. Bendrupei – 105, L. Azarovai – 80, J. Rokpelnim – 70). 

06.10.-16.10. 

19. Ceļojošā fotoizstāde „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” Ilūkstes novada centrālajā 

bibliotēkā. 20.10.-03.11. 

20. Izstāde „Vladimiram Kaijakam – 85”; 23.10.-09.11. 

21. Izstāde „Grāmatu lapkritis” (daiļliteratūras grāmatu izstāde ar košiem vākiem). 

22. Ceļojošā fotoizstāde „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” Daugavpils Domes foajē. 

09.11.-27.11. 

23. Izstāde „Latvijas dižgari” (K. Valdemāram – 190, K. Baronam – 180). 10.11.-26.11. 

24. Ceļojošā fotoizstāde „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” Līvānu biedrībā „Baltā 

māja”. 30.11.-11.12. 

25. Franču literatūras izstāde „Vive la France!” 

 

Pasākumi 

1. Lasītāju Zelta kāzu svētku pasākums „Caur gadiem skan vēl kāzu maršs”. 08.01. 

2. Bibliotēkas veterānu atmiņu vakars „Kopā cauri laikiem” 50 gadu jubilejas pasākumu 

cikla ietvaros. 10.02.  

3. Ēnu diena 2015. 11.02. 

4. Bibliotekārā stunda „Sērfo droši!” (Drošāka interneta diena 2015). 12.02.  

5. Latgaliešu valodas mācību stunda „Loba dīna Latgolā!” (Starptautiskā dzimtās valodas 

diena). 20.02 

6. Literāri muzikālais vakars „Sieviete kā dieviete, sieviete kā velns..” ar Daugavpils 

dziesminieka A. Gallera piedalīšanos. 05.03. 

7. Lieldienu radošā darbnīca. 23.03.  

8. Lieldienu radošā darbnīca. 25.03.   

9. Filiālbibliotēkas aktīvistu sapulce. 14.04.. 

10. Ceļojošās fotoizstādes „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” atklāšana Latgales 

Centrālajā bibliotēkā: pasākumā piedalījās fotogrāfiju autori un varoņi, Daugavpils 

pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks J. Dukšiniskis, Daugavpils pilsētas domes 

Kultūras pārvaldes un Daugavpils Marka Rotko mākslas centra pārstāvji, LNB 

Daugavpils TO valdes un Daugavpils Neredzīgo biedrības pārstāvji, lasītāji u.c. 

interesenti. 22.04. 

11. Ceļojošās fotoizstādes „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” atklāšana Naujenes tautas 

bibliotēkā. 19.05.  

12. Filiālbibliotēkas jubilejas svētki kopā ar lasītājiem. 22.05.  

13. Filiālbibliotēkas jubilejas svētki „Jubilejas Zelta čiekurs”. 02.06.  



34 
 

14. Ceļojošās Muminu izstādes „Sveika, Muminu ģimene no Somijas!” atklāšanas pasākums 

ar Somijas vēstniecības delegācijas piedalīšanos. 03.06. 

15. Bērnu šaha klubiņa pirmā nodarbība (apmācība, spēle). 10.06.  

16. Bērni skatās multenes par Muminiem. 15.06.-19.06.  

17. Bērni būvē „Santa Maria” kuģi (3D puzle). 16.06. 

18. Kvīlinga radošā darbnīca bērniem. 19.06. 

19. Viktorīna bērniem „Ceļojums pa Eiropu: ES karuselī”. 01.07. 

20. Bērnu šaha klubiņa nodarbības. 07.07. 

21. Zinātniski radošais eksperiments bērniem „Medūza pudelē” (izstādes „Harmonijā ar 

dabu” ietvaros), izmantojot vecas plastmasas pudeles un maisiņus. 08.07.  

22. Bērnu spēles „Alias” turnīrs. 09.07.  

23. Bibliotēkas jubilejai veltītu multfilmu „Nakts  bibliotēkā” radošās darbnīcas. 14.07.-

20.07.  

24. Daugavpils Krievu kultūras centra mākslinieces T. Kopinas autorleļļu un rokdarbu 

izstādes atklāšanas pasākums – tikšanās ar leļļu meistari. 21.07. 

25. Bērnu šaha turnīrs28.07..  

26. Bērnu radošās darbnīcas. 04.08.-18.08. 

27. Bērnu šaha klubiņa nodarbības. 05.08.-11.08. 

28. Pasākums bērniem „Drošs un vesels!” sadarbībā ar Valsts policiju, piedaloties Runcim 

Rūdim. 07.08. 

29. Bērnu vasaras brīvlaika noslēguma pasākums (galda teātra iestudējums «Теремок»). 

27.08. 

30. Aktīvāko lasītāju brauciens uz Rēzekni.  16.09.  

31. Baltā spieķa dienas pasākums ar taktilās grāmatas „Даугавпилс – мой город” 

prezentāciju un Braila raksta ātrlasīšanas konkursu, pasākumu apmeklēja daudz viesu un 

mediju pārstāvju. 15.10. 

32. Ceļojošās fotoizstādes „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” atklāšana Ilūkstes novada 

centrālajā bibliotēkā. 20.10. 

33. Helovīna pasākums bērniem „Ciemos pie Melnās atraitnes” ar izzinošu grāmatu 

meklēšanas spēli un šausmu stāstu vakaru. 30.10. 

34. Lasītāju aktīva tikšanās „Pie tases tējas”.  03.11. 

35. Neredzīgo dienas pasākums ar ansambļa „Русичи” viesošanos. 13.11.  

36. Ceļojošās fotoizstādes „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” atklāšana Līvānu biedrībā 

„Baltā māja”.  30.11. 

37. Ziemassvētku radošo darbnīcu cikls (14 nodarbības). 10.11.-18.12.  

38. Franču kultūras vakars „Francijas šarms”. 01.12.  

39. Ziemassvētku darbnīca bērniem. 22.12. 

 

Jelgavas filiāle 

Izstādes 

1. ”Latvija- ES prezidējošā valsts” janvāris-jūnijs. Izveidota informatīvu materiālu mape.  

2. „Džeraldam Darelam – 90”. Dažādu formātu grāmatu izstāde 5.-15.janvāris.  

3. „Annas Sakses mantojums” 20.-29.janvāris. 

4. ”Latvija- ES prezidējošā valsts” janvāris-jūnijs. Izveidotā informatīvu materiālu mape 

tika papildināta.  



35 
 

5. „Lieldienu zaķa darbi” 31.marts-8.aprīlis.  

6. „Neredzīgo bibliotēkas vēsturiskās izmaiņas” Bibliotēkas nedēļas ietvaros izstādīti 24 

eksponāti. 

7. „Jelgavai-750” pilsētas svētku laikā bibliotēkā izstādīti 324 materiāli par Jelgavu. 

8. „Rainim un Aspazijai – 150”. Veltījumi J.Rainim un Aspazijai 7.- 18.septembris.   

9. „Mūsmāju ziedi”. I. Eižvertiņas ziedi, ko papildināja literatūra par rudens ziediem. 22.-

25. septembris 

10. “Baltā spieķa diena” – 13.-15. okt. atvērto durvju diena filiālbibliotēkā. 

11. “Veselības veicināšana dzīves garumā” 19.-30.okt.   

12. “Par Latviju un Jelgavu” – atmiņu stāsti 9.-23.nov.  

13. “Draudzība Ziemeļos” - literatūras popularizēšana 23.-27.nov. 

 

Pasākumi 

1. „Ziemas vidū” 19.janvārī.   

2. „Sveču mēnesis” 19. februārī.  

3. „Ai, valodiņa mana” 20. februārī. 

4. „Dziesma Sievietei” 12. martā.  

5. E-prasmju nedēļas ietvaros pārrunas ar lasītājiem par USB lietošanas popularizēšanu no 

23.-28.martam.  

6. Tikšanās ar Gunti Zvīguli 30. martā.  

7. „Saimnieču gudrības Lieldienās” 10.aprīlī.   

8. „Atmiņu stāsti”. Tikšanās ar V.Raubēnu 30.aprīlī.   

9. „Jāņu ielīgošana” pasākums kopā ar LNB biedriem 18.jūnijā.  

10. Lasītājas G.Skorkinas godināšana 70.jubilejā. Pasākums kopā ar LNB Jelgavas biedriem 

21.septembrī.  

11. “Esi vesels” 23.okt.  

12. “Skaistākie vārdi Latvijai”. 19.nov.  

13. Ekskursija uz Ā. Alunāna muzeju.  24.nov. 

14. “Mirklis pirms Ziemassvētkiem”. 17.dec. 

Liepājas filiāle 

Izstādes 

1. Dž.Darelam - 90 – 01.2015. 

2. Kolīnas Makkalovas piemiņai veltīta izstāde - 01.2015. 

3. J.Janševskim-150 – 02.2015. 

4. Liepājas filiāles 50 gadu jubilejai veltīta izstāde ”Tā paiet laiks” - 02.2015. 

5. Aspazijai – 150 - 03.2015.  

6. H.K.Andersens - 210 –04.2015. 

7. E.Zolā – 175 - 04.2015. 

8. M.Rungulis - 65 – 05.2015. 

9. T.Hārdijs - 175 - 05.2015. 

10. M.Čaklais -75 - 06.2015. 



36 
 

11. „Visa laba Jāņu zāle” – 06.2015. 

12. Dalailama – 07.2015. 

13. A.Grīns – 120 - 07.2015. 

14. S.Gailīte - 75 – 08.2015. 

15. “Aiztikt drīkst nebaidīties”- taktilās mākslas izstāde - 08.2015. 

16. V.Kaijaks - 85 - 09.2015. 

17. A.Kristi - 125 – 09.2015. 

18. Rokdarbnieces O.Košeļevas izstāde “Sirdsdarbi”- 09.2015. 

19. Klūgu pinumu izstāde. “Klūgu pavēlnieki”  – 10.2015. 

20. “Dzimtenei Dzimšanas diena” – 11.2015. 

21. A.Migla - 75 – 11.2015. 

22. Z.Akmentiņa piemiņas izstāde - 12.2015. 

23. R.Ezera - 85 - izstāde - 12.2015. 

24. “Trilleri un šermuļi” – 12.2015. 

 

Pasākumi 

1. Tikšanās ar mākslinieci A.Matisoni-taktilās mākslas izstādes autori – 12.08.2015. 

2. Rokdarbu izstādes “Sirdsdarbi” atklāšana – 21.09.2015.  

3. Klūgu pinumu izstādes “Klūgu pavēlnieki” atklāšana – 10 cilv. – 10.10.2015. 

Rēzeknes filiāle 

Izstādes 

1. „Džeralda Darela labākais mantojums,” izstāde veltīta angļu zoologa, rakstnieka 

Dž.Darela 90 g. jubilejai ( 05. 01. – 15.01.); 

2. „55 un 2x55,” izstāde veltīta latviešu rakstniecēm G.Repšei -55 un A.Saksei – 110 (19. 

01. – 29.01.); 

3. „ Katrai mājai ir savs gariņš,” bibliotēkas lasītāju - LNB projekta „ Radošais 

izaicinājums” dalībnieku veidoto mājas gariņu izstāde ( 15.01. – 11.02.); 

4. „Mans vaļasprieks”, lasītājas Marijas Olitas Strelkovas radošo darbu un fotogrāfiju 

izstāde (03. 02. – 25.02.); 

5.  „Ietērp sveci svētku rotā!”, bibliotēkas lasītāju - LNB projekta „ Radošais izaicinājums” 

dalībnieku dekupēto sveču izstāde ( 12.02. – 20.03. ); 

6. „Marts – izcilu komponistu mēnesis”, informatīvu materiālu un mūzikas ierakstu izstāde 

veltīta komponistu jubilejām: J.S.Baham – 330; F.Šopēnam – 205; M.Ravēlam – 140; 

J.Mediņam – 130; A.Žilinskim – 110 ( 02.03.– 25.03.); 

7. „Jaunumi”, redzīgā raksta jaunāko grāmatu izstāde, 1.cet. 

8. „Emīls Zolā – spilgts franču literatūras pārstāvis,” grāmatu izstāde veltīta rakstnieka 

175g. jubilejai (01.04. – 24.04.); 

9. „Mazā bilžu rāmītī, ” LNB Rēzeknes TO radošo nodarbību dalībnieku – lasītāju gatavoto 

rāmīšu izstāde (20. 04. – 30.06.); 

10. „ Lielā Lasīšana 2014: TOP 20,” Latvijas iedzīvotāju 20 mīļāko daiļliteratūras grāmatu 

izstāde ( 05.05. – 28.05.); 



37 
 

11. „Vasara – ceļojumu laiks. Apceļo Latgali!”, dažādu informācijas resursu  izstāde (01.06. 

– 30.06.); 

12. „Jaunumi”, redzīgā raksta jaunāko grāmatu izstāde, 2.cet. 

13. „Es stāstīšu visu…”, grāmatu (dažādi formāti) izstāde, veltīta žurnālistes, latviešu 

rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes 75 g. jubilejai (02.07.-29.07.); 

14. „Rēzeknei – 730”, dažādu informācijas resursu izstāde ( 03.08.- 26.08.); 

15. „Septembra ievērojamie jubilāri”, grāmatu (dažādi formāti) izstāde, veltīta septembra 

jubilāriem  V.Kaijakam -85 un A. Kristi -125 ( 08.09. - 22.09.); 

16. „Es gribēju jums vēl vairāk dot”, grāmatu izstāde, veltīta Raiņa un Aspazijas 150 g. 

jubilejām ( 23.09. – 08.10.). 

17. „Oktobra jubilāri: I.Leimanei – 110, S. Jeseņinam – 120, Kr. Baronam - 180”, literatūru 

popularizējoša izstāde (05.10. – 29.10.); 

18. „Neviens draugs nav uzticamāks par grāmatu (E.Hemingvejs)”, literatūru popularizējoša 

tematiska izstāde, veltīta Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļai 

(09.11. – 26.11.); 

19. „Ticība savai valstij sākas ar ticību sev”, literatūru popularizējoša izstāde, veltīta Latvijas 

neatkarības gadadienai (02.11. – 26.11.); 

20. „Trauku dekupāža”, biedrības „Saules Stars AV” bērnu ar invaliditāti radošo darbu un 

informācijas resursu no bibliotēkas krājuma izstāde (01.12. – 30.12.); 

21. „Spēle ar plastilīnu”, biedrības „Saules Stars AV” bērnu ar invaliditāti radošo darbu 

izstāde (01.12. – 30.12.); 

22. „Sveces Ziemassvētkos”, LNB Rēzeknes TO projekta „Radošais izaicinājums” 

dalībnieku dekupēto sveču un informācijas resursu no bibliotēkas krājuma izstāde (15.12. 

– 30.12.). 

Pasākumi 

1. „Mācīsimies Braila rakstu,” bibliotekārā stunda, 6.februāris, 13 dalībnieki – Rēzeknes 

5.vidusskolas 6.b klases zēni; 

2. „Mācīsimies Braila rakstu,” bibliotekārā stunda, 6.februāris, 11 dalībnieki –    Rēzeknes 

5.vidusskolas 6.b klases meitenes; 

3. „Satin savu valodiņu baltajā villainē”, Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltīts 

pasākums, 20.februāris; 

4. Kopīgi organizēts Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra un Valsts Akadēmiskā kora 

„Latvija” koncerta apmeklējums Latgales vēstniecībā „GORS”, 13.marts; 

5. Tikšanās ar dzejnieci Gaļinu Kolenkovu no Līvāniem, pasākums veltīts Pasaules dzejas 

dienai; 

6. „Jautrās Lieldienas,” tematisks pasākums sadarbībā ar LNB Rēzeknes TO, veltīts Joku 

dienai un Lieldienām, 13.aprīlis; 

7. „Dzejas tilti,” Bibliotēku nedēļas ietvaros kopīgi organizēts pasākums ar Rēzeknes CB, 

24.aprīlis; 

8. „Zīda deja”, Mātes dienai veltīta radošā darbnīca lakatu un šallīšu siešanas prasmju 

apgūšanai, 07.maijs; 

9.  „Es iesaku Jums izlasīt…,” lasītāju konference, 28.maijs; 

10. Lasītāju tikšanās ar starptautiskās Fotogrāfijas vasaras skolas (ISSP) pārstāvjiem – 

Adamu Panczuku no Polijas un jauno latviešu fotogrāfi, tulku Aneti Skuju 13.jūlijs;  



38 
 

11. Lasītāju sanāksme par piedalīšanos literārā radošuma mēnesī bibliotēkā: informācijas 

sniegšana par LNerB konkursu „Vēstule Braila raksta grāmatai” un literāro darbu 

sacerēšanu „Veltījums Rēzeknei”.13. jūlijs; 

12. „No dārza burciņā”, derīgo padomu stunda - receptes no bibliotēkas informācijas 

resursiem, lasītāju pieredze, degustācija.6.augusts; 

13. „Rainis. Latgale. Rēzekne.”, tematisks Dzejas dienu pasākums, veltīts Raiņa 

150.jubilejai. 24.septembris;   

14. „Sergejs Jeseņins: dzīve un daiļrade”, tematisks pasākums. 28.oktobris;  

15. „Mēs – Latvijai!”, tematisks mūsu bibliotēkas sagatavots un vadīts pasākums Rēzeknes 

2.bibliotēkā, veltīts Starptautiskajai Neredzīgo dienai, Latvijas neatkarības gadadienai, kā 

arī kā draudzības pasākums starp publiskajām bibliotēkām Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļā. 17.novembris; 

16. „Prieks dot zvaigznei spožumu”, Starptautiskajai Invalīdu dienai veltīts pasākums 

GORĀ, kurā bibliotēka uzstājās ar dzejas kompozīciju „Veltījums Rēzeknei” – lasītāju 

sacerētiem dzejoļiem autoru izpildījumā. 2.decembris; 

17. „Ar Ziemassvētku prieku lai katram pa eņģelim tiek”, pasākums sadarbībā ar LNB 

Rēzeknes TO. 27.decembris;  

 

Ventspils filiāle 

 

Izstādes 

1. „Roka leģenda Elviss Preslijs”. 5.-12.01.2015. 

2. „Rakstniece Anna Sakse”. 12.-23.01.2015. 

3. Dzejnieks Fricis Bārda”. 23.-31.01.2015. „ 

4. „Riti riti kamolīti”. Veltīta starptautiskajai dzimtās valodas dienai. 2.-27.02.2015. 

5. „Frederikam Šopēnam 205”. 2.-16.03.2015. 

6. „Komponistam Arvīdam Žilinskim 110”. 1.-31.03.2015. 

7. „Dzejniecei Aspazijai 150”. 16.-31.03.2015. 

8. „Hansam Kristiānam Andersenam 210”. 1.-30.04.2015. 

9. „Es un daba”. 20.-26.04.2015 

10. „Krievu komponistam Pēterim Čaikovskim 175”. 1.-29.05.2015 

11. Izstāde „Citāda Grāmata” Kuldīgas galvenajā bibliotēkā. 15.05-06.05.2015. 

12. „Eiženam Finkam – 130”. 01.- 30.06.2015. 

13. „Skaisti dzied lakstīgala”. 01.- 30.06.2015. 

14. Dzidrai Rinkulei Zemzarei 95. 01.07-17.07.2015. 

15. “Annai Skaidrītei Gailītei 75 ”. 20.07.-31.07 2015. 

16. Izstāde “Citāda grāmata” Pārventas bibliotēkā. 16.07.-12.08.2015 

17. Izstāde par ārstniecības augiem “Zāles, zāles, zālītes”. 01.08.-28.08. 2015 

18. Izstāde  “Citāda grāmata” Saldus bibliotēkā. 25.08.-30.09.2015 

19. “Rainim un Aspazijai 150”. 01.09.-30.09. 2015 

20. “Agatai Kristi 125”. 12.09.30.09.2015 

21. Izstāde “Citāda grāmata” Talsu bibliotēkā. 1.10.-30.10.2015.  

22. Austriešu komponistam Johanam Štrausam. 190 1.10.-30.10.2015. 

http://www.neredzigobiblioteka.lv/?page_id=8940
http://www.neredzigobiblioteka.lv/?page_id=9159


39 
 

23. Latviešu Dainu Tēvam – Krišjānim Baronam 180. 1.10.-30.10.2015.  

24. Emīlam Dārziņam 110. 1.11.-15.11.2015. 

25. Amerikāņu klasiķim Markam Tvenam 180. 16.11.-30.11.2015. 

26. Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļa, “Kamilla Lekberga un viņas darbi”. 09.11.-15.11.2015. 

27. Izstāde “Citāda grāmata” Talsu bērnu bibliotēkā. 1.11.-04.12.2015. 

28. Amerikāņu dziedātājs Frenks Sinatra. 01.12.-31.12.2015. 

29. Zentai Ērglei 95. 01.12.-31.12.2015. 

30. Regīnai Ezerai 85. 01.12.-31.12.2015. 

Pasākumi 

1. Barikāžu dienas atceres pasākums. 20.01.2015. 

2. Kino stunda mazajiem. 26.01.2015. 

3. Radošā darbnīca: „No sirds uz sirdi”. 11.02.2015. 

4. Kino stunda Mazajiem. 25.02.2015. 

5. Radošā darbnīca: „Uzvelc zaķim svētku tērpu”. 17.03.2015. 

6. E-prasmju nedēļas ietvaros apmācīti lietotāji darbā ar internetbanku un konsultēti par 

Latvenergo mājas lapas izmantošanu. 23.03.2015. 

7. Radošā darbnīca „Katram savs putniņš”. Piedalās 24 Ventspils 1.pamatskolas 1.a. klases 

skolnieki. 17.04.2015. 

8. Kino stunda mazajiem. 07.05.2015.  

9. Kino stunda mazajiem. 27.05.2015. 

10. Kino stunda Mazajiem. 04.06.2015. 

11. Kino stunda Mazajiem. 09.06.2015. 

12. Kino stunda Mazajiem. 10.06.2015. 

13. Kino stunda Mazajiem. 11.06.2015. 

14. Radošā darbnīca. Taisām dekoratīvus lietussardziņus. 17.06.2015. 

15. Jāņi kopā ar TO. 

16. Kino stunda mazajiem. 1.07.2015. 

17. Radošā darbnīca bērniem “Lielā zive”. 09.07.2015.   

18. Kino stunda mazajiem. 15.07.2015.   

19. Radošā darbnīca “Pūcīšpiekariņi”. 13.08.2015. 

20. Kino stunda mazajiem. 05.08.2015.  

21. Kino stunda mazajiem. 12.08.2015. 

22. Lībiešu pasākums kopā ar TO. 25.08.2015.   

23. Dzejas dienas pasākums par Raini un Aspaziju. 10.09.2015. 

24. Kino stunda mazajiem. 27.10. 2015.   

25. Kino stunda mazajiem. 28.10.2015.   

26. Mārtiņdiena kopā ar TO. 10.11.2015.   

27. “Dedziet gaišu uguntiņu” tematisks pasākums. 12.11.2015. 

28. Ziemassvētku pasākums kopā ar TO. 17.12.2015   

29. Ziemassvētku pasākums kopā ar TO. 21.12.2015. 

http://www.neredzigobiblioteka.lv/?page_id=9159


40 
 

Pielikums Nr.4 

LNerB 2015.g. pasākumi fotoattēlos 

 

 

Agneses Matisones izstāde „Aiztikt drīkst nebaidīties” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Māksliniece Agnese Matisone un viņas darbi, 

foto: Egons Zīverts 

Izstāde LNerB Liepājas filiālē,  

foto no bibliotēkas arhīva 

Izstāde LNerB lasītavā Rīgā, foto: delfi.lv 

Ar tausti tveramā glezna, foto autors: FotoCatus 



41 
 

 

Tikšanās ar literāti Ligitu Zvirbuli LNerB Cēsu filiālbibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amatierteātris „Aina” Cēsīs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grāmatas „Parfīmu maģija” prezentācija, foto no bibliotēkas arhīva 

Izrāde „Savedējs”, foto no bibliotēkas arhīva 



42 
 

 

Ieskaņoto grāmatu lasītāju konference LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literārais radošuma mēnesis „Veltījums Rēzeknei” LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„Veltījumu Rēzeknei” autori Rēzeknes 2.bibliotēkā, foto Žanis Mežals 

Foto: Ina Sprūža 



43 
 

 

Pielikums Nr.5 

Sadarbība ar Strazdumuižas skolu  

Datums 
Pasākuma nosaukums un 

raksturojums 
Īss pasākuma apraksts 

Apmeklētāju 

skaits 

2.02.2015 

„Dziesmu svētki” — Projektu 

nedēļa Strazdumuižas skolā. 

2015.gada projektu nedēļas tēma 

bija „Dziesmu svētku tradīcija 

Latvijā”. Bibliotēku apmeklēja 

Strazdumuižas skolas palīgklašu 

skolēni. 

Pasākuma ietvaros diskusija par 

Dziesmu svētkiem, dziedāšana, 

rotaļas, dziesmu un izrāžu minēšana. 

19 

17.09.2015 

„Rudens. Rainis. Auseklis” — 

bibliotēkā viesojās Strazdumuižas 

skolas palīgklasīte. 

Saruna par mēnešiem, gadalaikiem, 

īpaši par rudeni, par dzejniekiem 

Raini (150 gadu jubileja) un Ausekli 

(185 gadu jubileja). Dziesmas, 

dzejoļi, mīklas par rudeni, burtiņu 

spēles, krāsošana, plastilīna 

veidošana, lasītprasmes pārbaude. 

8 

8.10.2015 

„Pirmā klase” – ciemos LNerB 

lasītavā Strazdumuižas skolas 

1.klase. 

Saruna par pirmās skolas dienas 

tradīcijām pasaulē, mācību vērtējumu, 

noteikumiem, dzejoļu skaitīšana, 

dziesmas un rotaļas. 

9 

9.11.2015 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa — 

Rītausmas stunda bērniem 

„Draudzība Ziemeļos”. LNerB 

lasītavā viesojās Strazdumuižas 

skolas palīgklasītes skolēni. 

Lauras Tālbergas „Draudzības 

pasakas” priekšlasījums, diskusija par 

draudzību, lasītprasmi gan redzīgo 

rakstā, gan Braila rakstā attīstošas 

spēles. 

 

9 

8.12.2015 
Ekskursija. Bibliotēkā viesojas 

Strazdumuižas skolas 2.klase. 

Iepazīšanās ar bibliotēku un tās 

piedāvātajiem pakalpojumiem. 
8 

12.12.2015 
Dzejoļu konkurss Strazdumuižas 

skolā „Ziemassvētkus gaidot”. 

Bibliotekāre Alda Zariņa pārstāvēja 

bibliotēku konkursa žūrijā skolā. 

Konkursā piedalījās 24  1.-4. klašu 

skolēni. 

 

 



44 
 

Pielikums Nr.6 

Pasākumi bērniem un jauniešiem LNerB 2015.g. fotoattēlos 

 

 

Pasākums „Sapnis par vēja zirdziņu” LNerB lasītavā Rīgā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rītausmas stunda bērniem Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros LNerB lasītavā Rīga 

 

 

 

 

 

 

 

Vēja zirdziņu figūriņu veidošana un apgleznošana, foto: Ieva Velde 

Izdales materiāli palielinātā drukā un Braila rakstā, lasītprasmi veicinoša spēle par draudzības tēmu, foto: Ieva Velde 



45 
 

 

Radošās darbnīcas LNerB Ventspils filiālē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde “Punktiņraksts” Balvu CB Bērnu literatūras nodaļā sadarbībā ar LNerB Balvu 

filiālbibliotēku 

 

 

 

 

 

 

Jūras svētkiem veltīta radošā darbnīca „Lielā Zive”, foto: Santa Šepetauska 

foto: Ligita Pušpure 



46 
 

Pielikums Nr.7 

Projekta „Mēs esam dabas bērni” ietvaros organizētā pasākuma plakāts 

 



47 
 

Pielikums Nr.8 

Projekta „Mēs esam dabas bērni” ietvaros organizētais pasākums fotoattēlos 

 

Pasākuma priekšnesumi un 

aktivitātes, foto: Ieva Velde 



48 
 

 

Pielikums Nr.9 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas publicitāte 2015.g. 

Raksti presē 

Rīga 

1. Izstāde «Aiztikt drīkst nebaidīties» : [par mākslinieces Agneses Matisones taustāmo 

izstādi LNerB 2015.gada februārī] // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 2 (2015, febr.), 

20.-23.lpp. 

2. Bite Gunta. Desmitgade LNerB Braila nodaļā : [Par LNerB Braila raksta nodaļas 10 gadu 

jubileju un izsludināto konkursu „Vēstule Braila raksta grāmatai”] / Gunta Bite // Rosme. 

– ISSN 0201-811X. – Nr. 2 (2015, febr.), 22.lpp. 

3. Isajeva Dzintra. Ieskaņotās audiogrāmatas : [par jaunākajām ieskaņotajām grāmatām 

LNerB krājumā] / Dzintra Isajeva // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 2 (2015, febr.), 

23.-26.lpp. 

4. Isajeva Dzintra. Ieskaņotās audiogrāmatas : [par jaunākajām ieskaņotajām grāmatām 

LNerB krājumā] / Dzintra Isajeva // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 4 (2015, apr.), 22.-

25.lpp. 

5. Velde Ieva. Kad bibliotēka ir «Sajūtu māja» : [par Vitālija Vinogradova fotoizstādi, kas 

veltīta LNerB] / Ieva Velde // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 5 (2015, maijs), 15.-

17.lpp. 

6. Bite Gunta. Mēs esam dabas bērni : [par Starptautiskajai Bērnu aizsardzības dienai veltīto 

LNerB pasākumu 2015. gada 1. jūnijā] / Gunta Bite // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 

5 (2015, maijs), 17.-18.lpp. 

7. Ieskaņotās audiogrāmatas — 2015. gada 1.ceturksnis : [par jaunākajām ieskaņotajām 

grāmatām LNerB krājumā] // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 5 (2015, maijs), 18.-

21.lpp. 

8. Isajeva Dzintra. Ieskaņotās audiogrāmatas 2015.g. I cet. : [par jaunākajām ieskaņotajām 

grāmatām LNerB krājumā] / Dzintra Isajeva // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 6 (2015, 

jūn.), 20.-22.lpp. 

9. Bite Gunta. Brīvprātīgā darba pieredze Neredzīgo bibliotēkā : [par brīvprātīgo darba 

LNerB rezultātiem] / Gunta Bite // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 7 (2015, jūl.), 18.-

21.lpp. 

10. Zariņa Alda. Svētki Strazdumuižā : [par ikgadējiem Strazdumuižas ciemata svētkiem, 

kuros piedalās arī LNerB] / Alda Zariņa // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 9 (2015, 

sept.), 3.-5.lpp. 



49 
 

11. Velde Ieva. Stāsts par mīlestību : [par P. Koelju grāmatu „Vienpadsmit minūtes” no 

LNerB krājuma] / Ieva Velde // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 9 (2015, sept.), 19.-

21.lpp. 

12. Zariņa Alda. Svētki Strazdumuižā 2.daļa : [par ikgadējiem Strazdumuižas ciemata 

svētkiem, kuros piedalās arī  LNerB ] / Alda Zariņa // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 

10 (2015, okt.), 8.-10.lpp. 

13. Velde Ieva. Rainim veltīta dzejas pēcpusdiena LNerB lasītavā Rīgā / Ieva Velde // 

Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 10 (2015, okt.), 20.-21.lpp. 

14. Bite Gunta. Vēstule atvērta un izlasīta : [par literāro konkursu „Vēstule Braila raksta 

grāmatai” LNerB Braila raksta nodaļas 10.jubilejas svinēšanas ietvaros] / Gunta Bite // 

Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 10 (2015, okt.), 18.-20.lpp. 

15. Bite Vineta. Grāmatu pārcēlāji : [par LNerB Braila raksta nodaļas darbu un darbiniekiem 

sakarā ar nodaļas 10 gadu jubileju : stāsta darbinieki] / Vineta Bite, Sarmīte Gromska, 

Edijs Fuksis // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 11 (2015, nov.), 10.-12.lpp. 

16. Velde Ieva. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa LNerB lasītavā Rīgā : [par Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas aktivitātēm LNerB] / Ieva Velde // Rosme. – ISSN 0201-811X. – Nr. 

11 (2015, nov.), 12.-13.lpp. 

17. Cīrule H. Grāmatu pārcēlāji : [par   LNerB Braila raksta nodaļas darbu : stāsta 

datoroperatore, maketētāja] / H. Cīrule ; pierakst. Vineta Bite // Rosme. – ISSN 0201-

811X. –  Nr.12 (2015, dec.), 5.-7.lpp. - Nob. Sākums: Nr.11 (2015, nov.). 

18. Bite Gunta. Braila raksta nodaļas desmitgade : [par LNerB Braila raksta nodaļas darbību 

10 gadu laika periodā] / Gunta Bite // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  Nr.12 (2015, dec.), 

7.-9.lpp. 

19. Zariņa Alda. Imantam Smirnovam 80 : [par dzejnieku Imantu Smirnovu un viņam veltītu 

dzejas pēcpusdienu LNerB] / Alda Zariņa // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  Nr.12 (2015, 

dec.), 16.-19.lpp. 

20. Bite Gunta. Ei saa pysähtyä. Eikä saa antaa periksi : [par servisa suņu kustību Latvijā un 

Servisa suņu biedrību „Teodors”, pieminēts LNerB pasākums „Mēs esam dabas bērni”, 

kas veltīts Bērnu aizsardzības dienai] / Gunta Bite ; Guntas Bites, Ievas Veldes fotogr. // 

Opaskoiran Joulu 2015, 20.-23.lpp. : fotogr. 

Balvu filiāle 

21. Balvos izstāde : [par izstādi „Top 20 lasītākās grāmatas Latvijā” LNerB Balvu 

filiālbibliotēkā] // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  Nr. 2 (2015, febr.), 23.lpp. 



50 
 

 

Cēsu filiāle 

22. Fedotova Ilze.  Lasāmvielu Braila rakstā pamazām aizstāj audiogrāmatas : [par  LNerB 

Cēsu filiālbibliotēkas darbu : sakarā ar Starptautisko Braila raksta dienu] / Ilze Fedotova ; 

tekstā stāsta filiālbibliotēkas vadītāja Irēna Lāce, lasītāja Ilze Baikovska // Druva. - ISSN 

1691-0400. - Nr.6 (2015, 14.janv.), 5.lpp. : ģīm. 

Daugavpils filiāle 

23. Muravjova Nataļja. Mūsu neierobežoto iespēju diena : [par pasākumiem LNerB 

Daugavpils filiālbibliotēkā 2014.gadā] / Nataļja Muravjova // Rosme. – ISSN 0201-

811X. –  Nr. 2 (2015, febr.), 4.-6.lpp. 

24. Šlapaka Jana. Kopā cauri laikiem : [par LNerB Daugavpils filiālbibliotēkas 50 gadu 

jubileju un tās vēsturi] / Jana Šlapaka // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  Nr. 3 (2015, 

marts), 19.-21.lpp. 

25. Pasākumi neredzīgo bibliotēkās : [par ceļojošo Muminu izstādi LNerB Daugavpils 

filiālbibliotēkā 2015.gada jūnijā] // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  Nr. 6 (2015, jūn.), 19.-

20.lpp. 

Rēzeknes filiāle 

26. Atzīmējot Braila raksta nodaļas jubileju : [par pasākumu „Mācīsimies Braila rakstu!” 

LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkā 2015. gada 6.februārī] // Rosme. – ISSN 0201-811X. –  

Nr. 2 (2015, febr.), 22.-23.lpp. 

27. Svikša Skaidrīte. Skolēni iepazīst Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Rēzeknes filiāli : [par 

Rēzeknes 5.vidusskolas 6.b kl. skolēnu viesošanos  LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkā] / 

Skaidrīte Svikša, Kristiāna Mičule // Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. - Nr.9 

(2015, 6.marts), 5.lpp. 

28. Mičule Kristiāna. Iepazinām Braila rakstu : [par Rēzeknes vidusskolas 6.klases skolēnu 

ekskursiju uz LNerB Rēzeknes filiālbibliotēku projektu nedēļas ietvaros] / Mičule 

Kristiāna // Rēzeknes Vēstis. – ISSN 1407-9488. — Nr. 30 (2015, 13.marts), 6.lpp. 

29. Filatovs Viktors. LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkai – 35 : [par 35. gadu jubilejas vakaru 

LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkā] / Viktors Filatovs // Rosme. — ISSN 0201-811X. –  Nr. 

4 (2015, apr.), 20.-22.lpp. 

30. Filatovs Viktors. Gaismas namiņā — tikai pozitīvas pārvērtības : [lasītāja stāsts par 

LNerB Rēzeknes filiālbibliotēku un tās pasākumus Bibliotēku nedēļas ietvaros aprīlī] / 

Viktors Filatovs // Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — Nr. 46 (2015, 23.apr.), 5.lpp. 

31. Zuja Aija. Dzejas tilti vieno : [par literāri muzikālu pasākumu „Dzejas tilti” Rēzeknes 

Centrālajā bibliotēkā, kas tapis sadarbībā ar LNerB Rēzeknes filiālbibliotēku  Bibliotēku 



51 
 

nedēļas ietvaros 2015. gada aprīlī] / Aija Zuja // Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — 

Nr. 51 (2015, 7.maijs), 5.lpp. 

32. Zeltiņa Ināra. Jubilārei veltīts : [par literārā radošuma mēneša sākumu LNerB Rēzeknes 

filiālbibliotēkā : Ievas Puzirevskas dzejolis „Mana dzīvība ir cilvēki”] / Ināra Zeltiņa // 

Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — (2015, 31.jūl.), 8.lpp. 

33. Zeltiņa Ināra. Literārā radošuma mēnesis Rēzeknes bibliotēkā : [par pasākumiem LNerB 

Rēzeknes filiālbibliotēkā 2015. gada augustā] / Ināra Zeltiņa // Rosme. – ISSN 0201-

811X. –  Nr. 8 (2015, aug.), 17.lpp. 

34. Zeltiņa Ināra. Rainis un Rēzekne : [par plānoto pasākumu „Rainis un Rēzekne” 

Rēzeknes filiālbibliotēkā 2015. gada septembrī] / Ināra Zeltiņa // Rosme. – ISSN 0201-

811X. –  Nr. 9 (2015, sept.), 18.-19.lpp. 

35. Filatovs Viktors. Mīlestības un gaismas saliņa : [par Latvijas Neredzīgo biedrības 

Rēzeknes Teritoriālās organizācijas 40. gadu un vēsturi : īsi par LNerB Rēzeknes 

filiālbibliotēku] / Viktors Filatovs // Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — Nr. 119 

(2015, 15.okt.), 3.lpp. 

36. Utāns Eduards. Ko jūs lasāt? : [„RV” žurnālists aptaujā lasītājus LNerB Rēzeknes 

filiālbibliotēkā] / Eduards Utāns // Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — Nr. 12 

(2015, 16.okt.), 3.lpp. 

37. Filatovs Viktors. Dzejnieka S. Jeseņina atcerei : [par pasākumu LNerB Rēzeknes 

filiālbibliotēkā, kas veltīts krievu dzejnieka Sergeja Jeseņina 120. jubilejai] / Viktors 

Filatovs // Rēzeknes Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — Nr. 123 (2015, 23.okt.), 8.lpp. 

38. Filatovs Viktors. Jeseņina sirdspukstos : [par LNerB Rēzeknes filiālbibliotēkas 

pasākumu, veltītu krievu dzejnieka S.Jeseņina 120. jubilejai] / Viktors Filatovs // Rosme. 

– ISSN 0201-811X. –  Nr. 11 (2015, nov.), 9.-10.lpp. 

39. Ruskule Zenta. Dzejas un mūzikas gaisotnē : [par Latvijas dzimšanas dienai veltīto 

pasākumu sadarbībā ar LNerB Rēzeknes filiālbibliotēku] / Zenta Ruskule // Rēzeknes 

Vēstis. –– ISSN 1407-9488. — Nr. 123 (2015, 3.dec.), 5.lpp. 

40. Акция „Тени появляются в … полдень!” : [об акции День теней в Резекне и об 

участии в ней Резекненского филиала Латвийской библиотеки для слепых] // 

Панорама Резекне. – ISSN 1407-9593. — № 6 (2015, 13 фев.) 

41. Филатов Виктор. В „Домике света” – только позитивные перемены : [о событиях в 

Резекненском филиале Латвийской библиотеки для слепых в рамках Недели 

библиотек в апреле с.г.] / Виктор Филатов // Резекненские Вести. – ISSN 1407-9488. 

— № 46 (2015, 23 апр.), с. 5 

42. Поэзия наводит мосты : [о литературно-музыкальной встрече «Поэтические 

мосты» в Резекне, организованной в рамках Недели библиотек] // Резекненские 

Вести. – ISSN 1407-9488. — № 51 (2015, 7 май ), с. 5 



52 
 

43. Власова Елена. Детям с нарушениями зрения нужны говорящие книги : [о 

проблеме фонда аудиокниг в Резекненском филиале Латвийской библиотеке для 

слепых] / Елена Власова // Панорама Резекне. – ISSN 1407-9593. — № 47 (2015, 27 

ноябрь), с. 27 

44. Грузнова Татьяна. Дружба и понимание делают звёзды ярче : [о мероприятии 

«Радость блеск звезде дарить», состоявшегося в Резекне 2 декабря с.г. в рамках 

Всемирного дня инвалидов, и об участии в нём работников Резекненского филиала 

Латвийской библиотеке для слепых] / Татьяна Грузнова // Панорама Резекне. – 

ISSN 1407-9593. — № 48 (2015, 4 дек.), с. 32 

Ventspils filiāle 

45. Pasākumi neredzīgo bibliotēkās: [par pasākumiem LNerB Ventspils filiālbibliotēkā 

2015. gada jūnijā] // Rosme. — ISSN 0201-811X. –  Nr. 6 (2015, jūn.), 19.lpp. 



53 
 

Pielikums Nr.10 

LNerB atspoguļojums televīzijā 2015.gadā 

1. Pirmo reizi Latvijas vēsturē atklāta gleznu izstāde, kurā mākslas darbi veidoti speciāli 

neredzīgajiem : [par Agneses Matisones izstādi „Aiztikt drīkst, nebaidīties” LNerB] // 

LNT Ziņas, 2015, 21.janv. 

 

2. Laura Tālberga, kuras balss skan Latvijas Neredzīgo bibliotēkas ieskaņotajās grāmatās : 

[videostāsts par Lauru Tālbergu, kur pieminēts arī darbs LNerB] // LTV 1 Raidījums 

„Saknes debesīs”, 2015, 23.aug.  

 

3. Aizkustinoši: brīvprātīgie Latvijā veido audiogrāmatas neredzīgiem sirmgalvjiem : [sižets 

par LNerB, arī LAN, stāsta Laura Tālberga]   LNT 900 sekundes, 2015, 14.sept. 

 

4. Apsveicami: Latvieši apņēmušies ražot 3D grāmatas neredzīgajiem : [par LNerB 

kopprojektu sadarbībā ar „Tactile Eyesight”,  informāciju sniedz arī Braila raksta nodaļas 

vad. Gunta Bite] //  LNT 900 sekundes,  2015, 30.nov. 

 



54 
 

Pielikums Nr.11 

Vitālija Vinogradova fotoizstādes „Sajūtu māja” atklāšana Ojāra Vācieša muzejā 

 

 

Izstāde savdabīgi kontrastē ar muzeja telpu izskatu, 

foto: Julia Dibovska, instagram 

Izstāde atklāšana, publicitātes foto 



55 
 

Pielikums Nr.12 

Vitālija Vinogradova fotoizstāde „Sajūtu māja” LNerB telpās Rīgā 

 

 

 

 

 

 

foto: Ieva Velde 



56 
 

Pielikums Nr.13 

LNerB 2015.g. veiksmes stāsti fotoattēlos 

Izstādes „Logs uz neredzamo/neredzīgo pasauli” atklāšana Latgales Centrālajā bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literārā konkursa „Vēstule Braila raksta grāmatai” žūrija un uzvarētāji 

 

 

 

foto no Latgales Centrālās bibliotēkas arhīva 

foto: Ieva Velde 


